
SALINAN 
 

 
 
 

 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA 

 
NOMOR 154 TAHUN 2014 

 

TENTANG 
 

RUMPUN ILMU PENGETAHUAN DAN TEKNOLOGI SERTA GELAR LULUSAN 
PERGURUAN TINGGI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
Menimbang  : bahwa dalam rangka pelaksanaan ketentuan Pasal 18 

Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi, perlu menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan tentang Rumpun Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 
serta  Gelar  Lulusan Perguruan Tinggi; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5336);  

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 16 Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

3. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara, 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2014 tentang 

Perubahan Kelima atas Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 
2009 tentang Pembentukan dan Organisasi Kementerian 
Negara; 

4. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara serta 
Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 

Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2013 

tentang Perubahan Kelima atas Peraturan Presiden Nomor 
24 Tahun 2010 tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi 
Kementerian Negara serta Susunan Organisasi, Tugas, dan 

Fungsi Eselon I Kementerian Negara; 

 



-2- 

 

 2 

5. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 84/P Tahun 
2009 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 
Keputusan Presiden Nomor 54/P Tahun 2014; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : RUMPUN ILMU PENGETAHUAN DAN TEKNOLOGI SERTA 
GELAR LULUSAN PERGURUAN TINGGI. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Rumpun ilmu pengetahuan adalah kumpulan sejumlah pohon, cabang, 

dan ranting Ilmu Pengetahuan yang disusun secara sistematis.  

2. Pendidikan akademik adalah pendidikan tinggi program sarjana dan 

pascasarjana yang diarahkan terutama pada penguasaan disiplin ilmu  
pengetahuan tertentu. 

3. Pendidikan vokasi adalah pendidikan tinggi yang diarahkan untuk memiliki 

keahlian terapan tertentu. 

4. Pendidikan profesi adalah pendidikan tinggi setelah program sarjana yang 
diarahkan untuk memiliki keahlian profesi tertentu. 

5. Pendidikan spesialis adalah pendidikan tinggi setelah program profesi yang 
diarahkan untuk memiliki spesialisasi keahlian tertentu. 

6. Program studi adalah kesatuan rencana belajar sebagai pedoman 
penyelenggaraan pendidikan atas dasar suatu kurikulum agar peserta didik 
dapat menguasai pengetahuan, keterampilan, dan sikap sesuai dengan 

sasaran kurikulum. 

7. Menteri adalah Menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di 

bidang pendidikan. 

8. Direktur Jenderal adalah Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Kementerian 
Pendidikan dan Kebudayaan.  

 
Pasal 2 

(1) Rumpun Ilmu Pengetahuan dan teknologi terdiri atas:  

a. rumpun ilmu agama;  

b. rumpun ilmu humaniora;  

c. rumpun ilmu sosial;  

d. rumpun ilmu alam;  

e. rumpun ilmu formal; dan  

f. rumpun ilmu terapan. 

(2) Rumpun ilmu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

agama merupakan rumpun Ilmu Pengetahuan yang mengkaji 
keyakinan tentang ketuhanan atau ketauhidan serta teks-teks 
suci agama. 

(3) Rumpun ilmu Humaniora sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf b merupakan rumpun Ilmu Pengetahuan yang mengkaji 
dan mendalami nilai kemanusiaan dan pemikiran manusia. 



-3- 

 

 3 

(4) Rumpun ilmu sosial sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 
merupakan rumpun Ilmu Pengetahuan yang mengkaji dan 

mendalami hubungan antar manusia dan berbagai fenomena 
masyarakat. 

(5) Rumpun ilmu alam sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d 

merupakan rumpun Ilmu Pengetahuan yang mengkaji dan 
mendalami alam semesta. 

(6) Rumpun ilmu formal sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf e 
merupakan  rumpun Ilmu Pengetahuan yang mengkaji dan 
mendalami sistem formal teoritis 

(7) Rumpun ilmu terapan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 
f merupakan rumpun Ilmu Pengetahuan dan Teknologi yang  
mengkaji dan mendalami aplikasi ilmu bagi kehidupan manusia.  

 
Pasal 3 

(1) Rumpun ilmu pengetahuan dan teknologi dapat dikembangkan 
menjadi Pohon, cabang, atau ranting ilmu pengetahuan. 

(2) Pohon ilmu pengetahuan dan teknologi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) merupakan kelompok ilmu pengetahuan dan 
teknologi yang berada dalam satu rumpun ilmu pengetahuan dan 
teknologi. 

(3) Cabang ilmu pengetahuan dan teknologi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) merupakan kelompok ilmu pengetahuan yang 

berada dalam satu pohon ilmu pengetahuan. 

(4) Ranting ilmu pengetahuan dan teknologi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) merupakan kelompok ilmu pengetahuan yang 

berada dalam satu cabang ilmu pengetahuan. 

 

Pasal 4 

(1) Rumpun ilmu pengetahuan sebagaimana dimaksud dalam  
Pasal 2 dapat disebarluaskan oleh Sivitas Akademika melalui 

Tridharma dalam suatu disiplin akademik. 

(2) Penyebarluasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) antara 
lain dilakukan melalui program studi pada perguruan tinggi. 

(3) Disiplin akademik pada suatu program studi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) merupakan dasar penetapan dari nama 

program studi. 

 
Pasal 5 

(1) Penamaan program studi pada perguruan tinggi sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 4 menggunakan Bahasa Indonesia dan 

padanan dalam Bahasa Inggris. 

(2) Menteri untuk pertama kali menetapkan program studi pada 
perguruan tinggi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(3) Direktur Jenderal melakukan penataan nama program studi 
yang sudah ada sesuai dengan nama program studi yang 

ditetapkan dalam peraturan Menteri ini. 

 



-4- 

 

 4 

Pasal 6 

(1) Perguruan tinggi dapat mengembangkan pohon, cabang, atau 

ranting ilmu pengetahuan dan teknologi sesuai dengan kaidah 

keilmuan dan perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

(2) Hasil pengembangan pohon, cabang, atau ranting ilmu 

pengetahuan dan teknologi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dapat  menjadi disiplin akademik baru. 

 
Pasal 7 

(1) Pengembangan pohon, cabang, atau ranting ilmu pengetahuan 

dan teknologi sebagaimana dimaksud pada Pasal 5  dapat 

dilakukan dengan strategi:   

a. monodisiplin; 

b. multidisiplin; 

c. interdisiplin; dan  

d. transdisiplin. 

(2) Monodisiplin sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a 

merupakan strategi riset yang fokus pada satu disiplin akademik 

untuk menyelesaikan suatu masalah tertentu. 

(3) Multidisiplin sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf b 

merupakan strategi riset yang melibatkan minimal dua disiplin 

akademik untuk menyelesaikan suatu masalah tertentu secara 

bersama-sama. 

(4) Interdisiplin sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf c 

merupakan strategi riset yang melibatkan transfer suatu disiplin 

akademik ke dalam disiplin akademik lainnya untuk 

menyelesaikan suatu masalah tertentu sehingga mampu 

memunculkan metode baru atau disiplin akademik yang baru. 

(5) Transdisiplin sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf d 

merupakan strategi riset yang melibatkan pemangku 

kepentingan lain di luar akademisi, seperti praktisi professional, 

pemerintah, poltisi, pengusaha agar hasil penelitian dapat 

memiliki probabilitas yang lebih tinggi untuk diaplikasikan oleh 

masyarakat. 

 
Pasal 8 

(1) Disiplin akademik baru sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 

ayat (2) diusulkan oleh pimpinan perguruan tinggi kepada 

Direktur Jenderal.  

(2) Direktur Jenderal dapat membentuk tim untuk melakukan 

kajian terhadap usulan disiplin akademik baru. 

(3) Direktur Jenderal atas nama Menteri dapat menetapkan disiplin 

akademik baru sebagai nama program studi. 

 

 



-5- 

 

 5 

Pasal 9 

Direktur Jenderal melakukan kajian terhadap nama program studi 

pada perguruan tinggi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2) 
paling sedikit satu tahun sekali.  

 

Pasal 10 

(1) Gelar diberikan kepada mahasiswa yang telah menyelesaikan 

semua persyaratan yang dibebankan dalam mengikuti suatu 

program studi dan dinyatakan lulus sesuai dengan peraturan 

perundang-undangan. 

(2) Gelar yang diperoleh dari perguruan tinggi Indonesia harus 

menggunakan Bahasa Indonesia. 

(3) Penulisan gelar yang diperoleh dari perguruan tinggi Indonesia 

harus mengikuti kaidah Bahasa Indonesia. 

 
Pasal 11 

(1) Penulisan gelar untuk lulusan pendidikan tinggi terdiri atas: 

a. Ahli Pratama, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Diploma I, dengan mencamtumkan huruf “AP.” dan diikuti 

dengan inisial gelar;  

b. Ahli Muda, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Diploma II, dengan mencamtumkan huruf “AM.” dan diikuti dengan 

inisial gelar;  

c. Ahli Madya, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Diploma III, dengan mencamtumkan huruf “AMd.” dan diikuti 

dengan inisial gelar;  

d. Sarjana, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Sarjana dengan mencamtumkan huruf “S.” dan diikuti dengan 

inisial gelar;  

e. Sarjana terapan, ditulis di belakang nama lulusan program 

studi Diploma IV dengan mencamtumkan huruf “S.Tr.” dan 

diikuti dengan inisial gelar;  

f. Magister, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Magister, dengan mencantumkan huruf “M.” dan diikuti 

dengan inisial gelar;  

g. Magister Terapan, ditulis di belakang nama lulusan program 

studi Magister Terapan, dengan mencantumkan huruf “M.Tr.” 

dan diikuti dengan inisial gelar;  

h. Doktor, ditulis di belakang nama lulusan program studi 

Doktor, dengan mencantumkan huruf “Dr.” dan dapat diikuti 

dengan inisial gelar;  

i. Doktor Terapan, ditulis di belakang nama lulusan program 

studi Doktor Terapan, dengan mencantumkan huruf “Dr.Tr.” 

dan dapat diikuti dengan inisial gelar; dan 

 



-6- 

 

 6 

j. Gelar untuk lulusan pendidikan profesi atau spesialis ditulis di 

depan atau di belakang nama yang berhak dengan 

mencantumkan inisial gelar. 

(2) Inisial gelar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, huruf 

b, huruf c, huruf d, huruf e, huruf f, huruf g, huruf h, huruf i, dan 
huruf j, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.  

 

Pasal 12 

(1) Gelar yang diperoleh secara sah tidak dapat dicabut. 

(2) Keabsahan perolehan gelar sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) 

dapat ditinjau kembali apabila terdapat pelanggaran akademik. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai peninjauan kembali keabsahan 

perolehan gelar sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diatur oleh 

Direktur Jenderal. 

 

Pasal 13 

Pencantuman dan penggunaan gelar hanya berlaku pada kegiatan 

akademik. 

 

Pasal 14 

Perguruan tinggi wajib menginformasikan perubahan nama program 

studi dan gelar kepada masyarakat.  

 

Pasal 15 

Dengan berlakunya Peraturan Menteri ini: 

a. Nama program studi pada perguruan tinggi yang telah ditetapkan 

sebelumnya tetap berlaku dan wajib disesuaikan dengan ketentuan 

Peraturan Menteri ini paling lambat (dua) tahun sejak Peraturan 

Menteri ini diundangkan; 

b. Perubahan nama program studi sebagai akibat penyesuaian sesuai 

dengan ketentuan dalam Peraturan Menteri ini tidak 

menghilangkan Status akreditasi dan/atau sanksi terhadap 

program studi dimaksud; 

c. Gelar yang diberikan sebelum Peraturan Menteri ini ditetapkan 

masih tetap berlaku;  

d. Perguruan tinggi wajib melakukan penyesuaian pemberian gelar 

menurut Peraturan Menteri ini dan peraturan pelaksanaannya 

paling lambat 2 (dua) tahun sejak Peraturan Menteri ini 

diundangkan; dan 

e. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 178/U/2001 

tentang Gelar dan Lulusan Perguruan Tinggi dinyatakan tidak 

berlaku. 



-7- 

 

 7 

Pasal 16 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Menteri ini dengan penempatannya ke dalam Berita Negara 

Republik Indonesia. 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal  14 Oktober 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
TTD. 

 

MOHAMMAD NUH 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 17 Oktober 2014  

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA 
 
TTD. 

 
AMIR SYAMSUDIN  

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1687 
 
Salinan sesuai dengan aslinya. 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

 
TTD. 
 

Ani Nurdiani Azizah  
NIP 195812011986032001 



SALINAN 

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 154  TAHUN 2014 

TENTANG 

RUMPUN ILMU PENGETAHUAN DAN TEKNOLOGI SERTA  

GELAR  LULUSAN PERGURUAN TINGGI 

 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 
JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  
TERM 

GELAR 
UTAMA 

SINGKATAN 
GELAR 

SKPI 

1 Seni S2 81 201 
    

Arts M. Sn. Seni 

2 Seni S3 91 201 
    

Arts Dr. Sn. Seni 

3 Kajian Film S1 61 201 04 01 
  

Film Studies S. Sn. Kajian Film 

4 Fotografi D3 52 201 04 02 
  

Photography A.Md.. Sn. Fotografi 

5 Fotografi S1 61 201 04 02 
  

Photography S. Sn. Fotografi 

6 Film dan Televisi D3 52 201 04 03 
  

Film and Television A.Md.. Sn. Film dan Televisi 

7 Film dan Televisi D4 62 201 04 03 
  

Film and Television S.Tr. Sn. Film dan Televisi 

8 Seni Pertunjukan D3 52 201 05 
   

Performing Arts A.Md.. Sn. Seni Pertunjukan 

9 Seni Pertunjukan S1 61 201 05 
   

Performing Arts S. Sn. Seni Pertunjukan 

10 Seni Pedalangan D3 52 201 05 03 
  

Arts of Pedalangan A.Md.. Sn. Seni Pedalangan 



2 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

11 Seni Pedalangan S1 61 201 05 03 
  

Arts of Pedalangan S. Sn. Seni Pedalangan 

12 Musik D3 52 201 05 04 
  

Music A.Md.. Sn. Musik 

13 Musik S1 61 201 05 04 
  

Music S. Sn. Musik 

14 Etnomusikologi S1 61 201 05 04 10 01 Ethnomusicology S. Sn. Etnomusikologi 

15 Seni Karawitan D3 52 201 05 04 13 
 

Arts of Karawitan A.Md.. Sn. Seni Karawitan 

16 Seni Karawitan S1 61 201 05 04 13 
 

Arts of Karawitan S. Sn. Seni Karawitan 

17 
Angklung dan Musik 

Bambu 
D4 62 201 05 04 15 

 

Angklung and 

Bamboo Music 
S.Tr. Sn. 

Angklung dan 

Musik Bambu 

18 Tari D3 52 201 05 05 
  

Dance A.Md.. Sn. Tari 

19 Tari S1 61 201 05 05 
  

Dance S. Sn. Tari 

20 Antropologi Tari S1 61 201 05 05 03 
 

Ethnochoreology S. Sn. Antropologi Tari 

21 Teater D3 52 201 05 06 
  

Theatre A.Md.. Sn. Teater 

22 Teater S1 61 201 05 06 
  

Theatre S. Sn. Teater 

23 Seni Rupa D3 52 201 06 
   

Visual Arts A.Md.. Sn. Seni Rupa 

24 Seni Rupa S1 61 201 06 
   

Visual Arts S. Sn. Seni Rupa 

25 Seni Rupa S2 81 201 06 
   

Visual Arts M. Sn. Seni Rupa 



3 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

26 Seni Rupa S3 91 201 06 
   

Visual Arts Dr. Sn. Seni Rupa 

27 Kriya S1 61 201 06 03 
  

Craft S. Sn. Kriya 

28 Kriya Keramik D3 52 201 06 03 01 
 

Ceramics Craft A.Md.. Sn. Kriya Keramik 

29 Kriya Logam D3 52 201 06 03 04 
 

Metal Craft A.Md.. Sn. Kriya Logam 

30 Kriya Kayu D3 52 201 06 03 06 
 

Wood Craft A.Md.. Sn. Kriya Kayu 

31 Seni Murni S1 61 201 06 05 
  

Fine Arts S. Sn. Seni Murni 

32 Seni Lukis D3 52 201 06 07 
  

Painting A.Md.. Sn. Seni Lukis 

33 
Teknik Pembuatan 
Batik 

D3 52 201 06 10 02 
 

Technic of Batik-
making 

A.Md.. Sn. 
Teknik 
Pembuatan Batik 

34 Sejarah S1 61 202 
    

History S. Sej. Sejarah 

35 Sejarah S2 81 202 
    

History M. Sej. Sejarah 

36 Sejarah S3 91 202 
    

History Dr. Sej. Sejarah 

37 Linguistik S2 81 203 01 
   

Linguistics M. Li. Linguistik 

38 Linguistik S3 91 203 01 
   

Linguistics Dr. Li. Linguistik 

39 
Kajian Bahasa 
Inggris 

S2 81 203 01 02 
  

English Linguistic 
Studies 

M. Li. 
Kajian Bahasa 
Inggris 



4 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

40 Bahasa  Mandarin D3 52 203 02 02 
  

Chinese Language A.Md.. Li. Bahasa  Mandarin 

41 Bahasa  Belanda D3 52 203 02 03 
  

Deutch Language A.Md.. Li. Bahasa  Belanda 

42 Bahasa  Inggris D3 52 203 02 04 
  

English Language A.Md.. Li. Bahasa  Inggris 

43 Bahasa  Inggris S1 61 203 02 04 
  

English Language S. Li. Bahasa  Inggris 

44 Bahasa  Inggris S2 81 203 02 04 
  

English Language M. Li. Bahasa  Inggris 

45 Bahasa  Prancis D3 52 203 02 05 
  

France Language A.Md.. Li. Bahasa  Prancis 

46 Bahasa  Jerman D3 52 203 02 06 
  

German Language A.Md.. Li. Bahasa  Jerman 

47 Bahasa  Indonesia D3 52 203 02 07 
  

Indonesian 
Language 

A.Md.. Li. Bahasa  Indonesia 

48 Bahasa  Indonesia S1 61 203 02 07 
  

Indonesian 
Language 

S. Li. Bahasa  Indonesia 

49 Bahasa  Indonesia S2 81 203 02 07 
  

Indonesian 
Language 

M. Li. Bahasa  Indonesia 

50 Bahasa  Jepang D3 52 203 02 08 
  

Japanese Language A.Md.. Li. Bahasa  Jepang 

51 Bahasa  Korea D3 52 203 02 09 
  

Korean Language A.Md.. Li. Bahasa  Korea 

52 Bahasa  Korea S1 61 203 02 09 
  

Korean Language S. Li. Bahasa  Korea 

53 Sastra S2 81 204 
    

Literature M. S. Sastra 



5 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

54 Sastra S3 91 204 
    

Literature Dr. S. Sastra 

55 Sastra Arab S1 61 204 02 02 
  

Arabic Literature S. S. Sastra Arab 

56 Sastra Inggris S1 61 204 02 04 
  

English Literature S. S. Sastra Inggris 

57 Sastra Inggris S1 61 204 02 04 
  

English Literature S. S. Sastra Inggris 

58 Sastra Inggris S2 81 204 02 04 
  

English Literature M. S. Sastra Inggris 

59 Sastra Cina S1 61 204 02 06 
  

Chinese Literature S. S. Sastra Cina 

60 Sastra Belanda S1 61 204 02 07 
  

Deutch Literature S. S. Sastra Belanda 

61 Sastra Prancis S1 61 204 02 08 
  

France Literature S. S. Sastra Prancis 

62 Sastra Jerman S1 61 204 02 09 
  

German (Deutch) 

Literature 
S. S. Sastra Jerman 

63 Sastra Indonesia S1 61 204 02 10 
  

Indonesian 

Literature 
S. S. Sastra Indonesia 

64 Sastra Batak S1 61 204 02 10 01 02 Batak Literature S. S. Sastra Batak 

65 Sastra Jawa S1 61 204 02 10 01 03 Javanese Literature S. S. Sastra Jawa 

66 Sastra Minangkabau S1 61 204 02 10 01 04 
Minangkabau  

Literature 
S. S. 

Sastra 

Minangkabau 

67 Sastra Sunda S1 61 204 02 10 01 05 
Sundanese  
Literature 

S. S. Sastra Sunda 



6 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

68 Sastra Melayu S1 61 204 02 10 01 06 Melayu Literature S. S. Sastra Melayu 

69 Sastra Jepang S1 61 204 02 11 
  

Japanese Literature S. S. Sastra Jepang 

70 Sastra Rusia S1 61 204 02 14 
  

Rusian Literature S. S. Sastra Rusia 

71 Filsafat S1 61 205 
    

Philosophy S. Fil. Filsafat 

72 Filsafat S2 81 205 
    

Philosophy M. Fil. Filsafat 

73 Filsafat S3 91 205 
    

Philosophy Dr. Fil. Filsafat 

74 Filsafat Keilahian S1 61 205 03 11 02 
 

Phylosopy of Divinity S. Fil. Filsafat Keilahian 

75 Filsafat Keilahian S2 81 205 03 11 02 
 

Phylosopy of Divinity S. Fil. Filsafat Keilahian 

76 Filsafat Keilahian S3 91 205 03 11 02 
 

Phylosopy of Divinity S. Fil. Filsafat Keilahian 

77 Filsafat Hindu S1 61 205 03 11 04 
 

Philosophy of 
Hinduism 

S. Fil. Filsafat Hindu 

78 
Studi Perbandingan 
Agama  

S3 91 205 03 11 06 
 

Comparative 
Religion 

Dr. Fil. 
Studi 
Perbandingan 

Agama  

79 Antropologi S1 61 301 
    

Anthropology S. Sos. Antropologi 

80 Antropologi S2 81 301 
    

Anthropology M. Sos. Antropologi 

81 Antropologi S3 91 301 
    

Anthropology Dr. Sos. Antropologi 



7 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

82 Antropologi Budaya S1 61 301 03 
   

Cultural 
Anthropology 

S. Sos. 
Antropologi 
Budaya 

83 Antropologi Sosial S1 61 301 09 
   

Social Anthropology S. Sos. Antropologi Sosial 

84 Arkeologi S1 61 302 
    

Archaeology S. Sos. Arkeologi 

85 Arkeologi S2 81 302 
    

Archaeology M. Sos. Arkeologi 

86 Arkeologi S3 91 302 
    

Archaeology Dr. Sos. Arkeologi 

87 Kajian Amerika S2 81 303 01 
   

American Studies M. Sos Kajian Amerika 

88 Kajian Amerika S3 91 303 01 
   

American Studies Dr. Sos Kajian Amerika 

89 Kajian Timur Tengah S2 81 303 03 02 
  

Middle Eastern 

Studies (or Near 
Eastern Studies) 

M. Sos. 
Kajian Timur 
Tengah 

90 Kajian Jepang S2 81 303 03 03 01 
 

Japanology M. Sos. Kajian Jepang 

91 
Kajian Wilayah 

Eropa 
S2 81 303 04 

   
European Studies M. Sos. 

Kajian Wilayah 

Eropa 

92 Ekonomi  S1 61 304 
    

Economics S. E. Ekonomi  

93 Ekonomi  S2 81 304 
    

Economics M. E. Ekonomi  

94 Ekonomi  S3 91 304 
    

Economics Dr. E. Ekonomi  



8 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

95 
Ekonomi 
Pembangunan 

S1 61 304 04 
   

Development 
Economics 

S. E. 
Ekonomi 
Pembangunan 

96 
Ekonomi 
Pembangunan 

S2 81 304 04 
   

Development 
Economics 

M. E. 
Ekonomi 
Pembangunan 

97 Ekonomi Syariah S1 61 304 23 
   

Islamic Economics S. E. Ekonomi Syariah 

98 Ekonomi Syariah S2 81 304 23 
   

Islamic Economics M. E. Ekonomi Syariah 

99 Ekonomi Syariah S3 91 304 23 
   

Islamic Economics Dr. E. Ekonomi Syariah 

100 
Ekonomi Sumber 
Daya 

S1 61 304 35 
   

Resource Economics S. E. 
Ekonomi Sumber 
Daya 

101 
Ekonomi Sumber 
Daya 

S2 81 304 35 
   

Resource Economics M. E. 
Ekonomi Sumber 
Daya 

102 Ekonomi Terapan S2 81 304 41 
   

Applied Economics M. E. Ekonomi Terapan 

103 Kajian Gender S2 81 305 02 
   

Gender Studies M. Sos. Kajian Gender 

104 Kajian Perempuan S2 81 305 11 
   

Women's Studies M. Sos. Kajian Perempuan 

105 Geografi S1 61 306 
    

Geography S. Sos. Geografi 

106 Geografi S2 81 306 
    

Geography M. Sos. Geografi 

107 Geografi S3 91 306 
    

Geography Dr. Sos. Geografi 



9 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

108 Ilmu Politik S1 61 307 
    

Political Science S. Sos. Ilmu Politik 

109 Ilmu Politik S2 81 307 
    

Political Science M. Sos. Ilmu Politik 

110 Ilmu Politik S3 91 307 
    

Political Science Dr. Sos. Ilmu Politik 

111 
Hubungan 
Internasional 

S1 61 307 06 
   

International 
relations 

S. Sos. 
Hubungan 
Internasional 

112 
Hubungan 
Internasional 

S2 81 307 06 
   

International 
relations 

M. Sos. 
Hubungan 
Internasional 

113 
Hubungan 
Internasional 

S3 91 307 06 
   

International 
relations 

Dr. Sos. 
Hubungan 
Internasional 

114 Studi Kebijakan S3 91 307 09 
   

Policy Studies Dr. Sos. Studi Kebijakan 

115 
Studi Ketahanan 
Internasional 

S2 81 307 17 01 
  

international 
Security Studies 

M. Sos. 
Studi Ketahanan 
Internasional 

116 
Studi Ketahanan 
Nasional 

S2 81 307 17 02 
  

National Security 
Studies 

M. Sos. 
Studi Ketahanan 
Nasional 

117 Studi Kepolisian D3 52 307 19 
   

Police Studies A.Md.. Sos. Studi Kepolisian 

118 Studi Kepolisian S2 81 307 19 
   

Police Studies M. Sos. Studi Kepolisian 

119 
Studi 
Kepemerintahan 

S1 61 307 20 
   

Governmental 
Studies 

S. Sos. 
Studi 
Kepemerintahan 



10 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

120 
Studi 
Kepemerintahan 

S2 81 307 20 
   

Governmental 
Studies 

M. Sos. 
Studi 
Kepemerintahan 

121 
Studi 
Kepemerintahan 

S3 91 307 20 
   

Governmental 
Studies 

Dr. Sos. 
Studi 
Kepemerintahan 

122 Psikologi S1 61 308 
    

Psychology S. Psi. Psikologi 

123 Psikologi S2 81 308 
    

Psychology M. Psi. Psikologi 

124 Psikologi S3 91 308 
    

Psychology Dr. Psi. Psikologi 

125 Psikologi Klinis S2 81 308 05 
   

Clinical Psychology M. Psi. Psikologi Klinis 

126 Psikologi Pendidikan  S2 81 308 10 
   

Educational 

Psychology 
M. Psi. 

Psikologi 

Pendidikan  

127 Psikologi Pendidikan S3 91 308 10 
   

Educational 
Psychology 

Dr. Psi. 
Psikologi 
Pendidikan 

128 Sosiologi S1 61 309 
    

Sociology S. Sos. Sosiologi 

129 Sosiologi S2 81 309 
    

Sociology M. Sos. Sosiologi 

130 Sosiologi S3 91 309 
    

Sociology Dr. Sos. Sosiologi 

131 Kajian Budaya S2 81 309 05 
   

Cultural Studies M. Sos. Kajian Budaya 

132 Kajian Budaya S3 91 309 05 
   

Cultural Studies Dr. Sos. Kajian Budaya 



11 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

133 Kriminologi S1 61 309 06 
   

Criminology/ 
Criminal justice 

S. Sos. Kriminologi 

134 Kriminologi S2 81 309 06 
   

Criminology/ 
Criminal justice 

M. Sos. Kriminologi 

135 Kriminologi S3 91 309 06 
   

Criminology/ 
Criminal justice 

Dr. Sos. Kriminologi 

136 Kependudukan S2 81 309 07 
   

Demography/ 
Population 

M. Sos. Kependudukan 

137 Kependudukan S3 91 309 07 
   

Demography/ 
Population 

Dr. Sos. Kependudukan 

138 Pembangunan Sosial D3 52 309 16 
   

Social Development A.Md.. Sos. 
Pembangunan 
Sosial 

139 Pembangunan Sosial S1 61 309 16 
   

Social Development S. Sos. 
Pembangunan 
Sosial 

140 Pembangunan Sosial S2 81 309 16 
   

Social Development M. Sos. 
Pembangunan 
Sosial 

141 Sosiologi Perdesaan D3 52 309 16 02 
  

Rural Sociology A.Md.. Sos. 
Sosiologi 

Perdesaan 

142 Sosiologi Pedesaan S2 81 309 16 02 
  

Rural Sociology M. Sos. 
Sosiologi 
Pedesaan 

143 Sosiologi Pedesaan S3 91 309 16 02 
  

Rural Sociology Dr. Sos. Sosiologi 



12 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

Pedesaan 

144 Sosiologi Agama S2 81 309 34 
   

Sociology of Religion M. Sos. Sosiologi Agama 

145 Sosiologi Agama S3 91 309 34 
   

Sociology of Religion Dr. Sos. Sosiologi Agama 

146 Studi Pembangunan S2 81 310 
    

Development 
Studies 

M. Sos. 
Studi 
Pembangunan 

147 Studi Pembangunan S3 91 310 
    

Development 
Studies 

Dr. Sos. 
Studi 
Pembangunan 

148 Kimia S1 61 401 
    

Chemistry S. Si. Kimia 

149 Kimia S2 81 401 
    

Chemistry M. Si. Kimia 

150 Kimia S3 91 401 
    

Chemistry Dr. Si. Kimia 

151 Analisis Kimia D3 52 401 01 01 
  

Chemical Analysis A.Md.. Si. Analisis Kimia 

152 Biokimia S1 61 401 04 
   

Biochemistry S. Si. Biokimia 

153 Biokimia S2 81 401 04 
   

Biochemistry M. Si. Biokimia 

154 Ilmu Bahan S2 81 401 13 
   

Material Science M. Si. Ilmu Bahan 

155 Ilmu Bahan S3 91 401 13 
   

Materials Science Dr. Si. Ilmu Bahan 

156 Kimia Terapan S2 81 401 31 
   

Applied Chemistry M. Si. Kimia Terapan 

157 Sains Kebumian S2 81 402 
    

Earth Sciences M. Si. Sains Kebumian 



13 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

158 Sains Kebumian S3 91 402 
    

Earth Sciences Dr. Si. Sains Kebumian 

159 Ilmu Lingkungan S2 81 402 02 
   

Environmental 
Science 

M. Si. Ilmu Lingkungan 

160 Ilmu Lingkungan S3 91 402 02 
   

Environmental 
Science 

Dr. Si. Ilmu Lingkungan 

161 Hidrogeologi S2 81 402 09 
   

Hydrogeology M. Si. Hidrogeologi 

162 Hidrologi S2 81 402 10 
   

Hydrology M. Si. Hidrologi 

163 Hidrologi S3 91 402 10 
   

Hydrology Dr. Si. Hidrologi 

164 Meteorologi S1 61 402 11 
   

Meteorology S. Si. Meteorologi 

165 Oseanografi S1 61 402 13 
   

Oceanography S. Si. Oseanografi 

166 Ilmu Kelautan S1 61 402 13 01 
  

Marine Science S. Si. Ilmu Kelautan 

167 Ilmu Kelautan S2 81 402 13 01 
  

Marine Science M. Si. Ilmu Kelautan 

168 Ilmu Kelautan S3 91 402 13 01 
  

Marine Science Dr. Si. Ilmu Kelautan 

169 Biologi S1 61 403 02 
   

Biology S. Si. Biologi 

170 Biologi S2 81 403 02 
   

Biology M. Si. Biologi 

171 Biologi S3 91 403 02 
   

Biology Dr. Si. Biologi 



14 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

172 Biologi Tumbuhan S2 81 403 02 02 
  

Plant Biology M. Si. Biologi Tumbuhan 

173 Biologi Tumbuhan S3 91 403 02 02 
  

Plant Biology Dr. Si. Biologi Tumbuhan 

174 

Biologi 

Perkembangan 
Hewan 

S2 81 403 02 07 02 
 

Animal 

Developmental 
Biology 

M. Si. 

Biologi 

Perkembangan 
Hewan 

175 Mikrobiologi S1 61 403 02 13 
  

Microbiology S. Si. Mikrobiologi 

176 Mikrobiologi S2 81 403 02 13 
  

Microbiology M. Si. Mikrobiologi 

177 Mikrobiologi S3 91 403 02 13 
  

Microbiology Dr. Si. Mikrobiologi 

178 
Mikrobiologi 

Pertanian 
S1 61 403 02 13 01 

 

Agricultural 

Microbiology 
S. Si. 

Mikrobiologi 

Pertanian 

179 Mikrobiologi Medis S2 81 403 02 13 02 
 

Medical Microbiology M. Si. 
Mikrobiologi 
Medis 

180 Entomologi S2 81 403 02 18 03 
 

Entomology M. Si. Entomologi 

181 Entomologi S3 91 403 02 18 03 
 

Entomology Dr. Si. Entomologi 

182 
Entomologi 

Permukiman 
S2 81 403 02 18 03 01 Urban Entomology M. Si. 

Entomologi 

Permukiman 

183 
Entomologi 
Permukiman 

S3 91 403 02 18 03 01 Urban Entomology Dr. Si. 
Entomologi 
Permukiman 



15 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

184 Primatologi S2 81 403 02 18 09 
 

Primatology M. Si. Primatologi 

185 Primatologi S3 91 403 02 18 09 
 

Primatology Dr. Si. Primatologi 

186 Biologi Reproduksi S2 81 403 02 19 
  

Reproductive Biology M. Si. 
Biologi 

Reproduksi 

187 Biologi Reproduksi S3 91 403 02 19 
  

Reproductive Biology Dr. Si. 
Biologi 

Reproduksi 

188 Biofisika S2 81 403 03 
   

Biophysics M. Si. Biofisika 

189 Patologi Tumbuhan S1 61 403 09 01 
  

Plant Pathology S. Si. 
Patologi 
Tumbuhan 

190 Patologi Tumbuhan S2 81 403 09 01 
  

Plant Pathology M. Si. 
Patologi 
Tumbuhan 

191 Patologi Tumbuhan S3 91 403 09 01 
  

Plant Pathology Dr. Si. 
Patologi 

Tumbuhan 

192 Fisika S1 61 404 
    

Physics S. Si. Fisika 

193 Fisika S2 81 404 
    

Physics M. Si. Fisika 

194 Fisika S3 91 404 
    

Physics Dr. Si. Fisika 

195 Astronomi S1 61 405 02 
   

Astronomy S. Si. Astronomi 

196 Astronomi S2 81 405 02 
   

Astronomy M. Si. Astronomi 



16 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

197 Astronomi S3 91 405 02 
   

Astronomy Dr. Si. Astronomi 

198 

Ilmu Komputer/Ilmu 

Komputasi/Informati
ka 

S1 61 501 
    

Computer/ 

Computing Sciences 
or Informatics 

S. Kom. 

Ilmu 
Komputer/Ilmu 
Komputasi/Infor

matika 

199 
Ilmu Komputer/Ilmu 
Komputasi/Informati

ka 

S2 81 501 
    

Computer/ 
Computing Sciences 

or Informatics 

M. Kom. 

Ilmu 

Komputer/Ilmu 
Komputasi/Infor
matika 

200 
Ilmu Komputer/Ilmu 
Komputasi/Informati

ka 

S3 91 501 
    

Computer/ 
Computing Sciences 

or Informatics 

Dr. Kom. 

Ilmu 
Komputer/Ilmu 

Komputasi/Infor
matika 

201 
Teknik Komputer 
Grafis 

D3 52 501 07 
   

Computer Graphics 
Technology 

A.Md.. Kom.. 
Teknik Komputer 
Grafis 

202 Sistem Informasi D3 52 501 12 06 
  

Information System A.Md.. Kom. Sistem Informasi 

203 Sistem Informasi S1 61 501 12 06 
  

Information Systems S. Kom. Sistem Informasi 

204 Sistem Informasi S2 81 501 12 06 
  

Information Systems M. Kom. Sistem Informasi 

205 Teknologi Informasi S1 61 501 13 
   

Information 
Technology 

S. Kom. 
Teknologi 
Informasi 

206 Teknologi Informasi S2 81 501 13 
   

Information 
Technology 

M. Kom. 
Teknologi 
Informasi 



17 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

207 Matematika  S1 61 503 
    

Mathematics S. Mat.   

208 Matematika  S2 81 503 
    

Mathematics M. Mat.   

209 Matematika  S3 91 503 
    

Mathematics Dr. Mat.   

210 Matematika terapan S2 81 503 06 
   

Applied mathematics M. Mat. 
Matematika 
terapan 

211 Statistika D3 52 504 
    

Statistics A.Md.. Stat. Statistika 

212 Statistika S1 61 504 
    

Statistics S. Stat. Statistika 

213 Statistika S2 81 504 
    

Statistics M. Stat. Statistika 

214 Statistika S3 91 504 
    

Statistics Dr. Stat. Statistika 

215 Studi Aktuaria S2 81 504 04 01 
  

Actuarial Studies M. Akt.  Studi Aktuaria 

216 Asuransi Jiwa D3 52 504 04 01 02 
 

Life Insurance A.Md.. Akt. Asuransi Jiwa 

217 Asuransi Kesehatan D3 52 504 04 01 03 
 

Health Insurance A.Md.. Akt. 
Asuransi 
Kesehatan 

218 Asuransi Kerugian D3 52 504 04 01 04 
 

Liability Insurance A.Md.. Akt. Asuransi Kerugian 

219 Statistika Terapan S1 61 504 04 05 
  

Applied Statistics S. Stat. Statistika Terapan 

220 Statistika Terapan S2 81 504 04 05 
  

Applied Statistics M. Stat. Statistika Terapan 



18 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

221 Ilmu Pertanian S2 81 601 
    

Agricultural Science M. Agr. Ilmu Pertanian 

222 Ilmu Pertanian S3 91 601 
    

Agricultural Science Dr. Agr. Ilmu Pertanian 

223 Peternakan S1 61 601 04 01 
  

Animal Husbandry S. Pt. Peternakan 

224 Peternakan S2 81 601 04 01 
  

Animal Husbandry M. Pt. Peternakan 

225 Peternakan S3 91 601 04 01 
  

Animal Husbandry Dr. Pt. Peternakan 

226 
Nutrisi dan 
Teknologi Pakan 

Ternak 

S1 61 601 04 02 
  

Animal Nutrition 
and Feed Technology 

S. Pt. 
Nutrisi dan 
Teknologi Pakan 

Ternak 

227 Nutrisi Ternak D3 52 601 04 02 01 
 

Animal Nutrition A.Md.. Pt. Nutrisi Ternak 

228 NutrisiTernak S1 61 601 04 02 01 
 

Animal Nutrition S. Pt. Nutrisi Ternak 

229 NutrisiTernak S2 81 601 04 02 01 
 

Animal Nutrition M. Pt. Nutrisi Ternak 

230 NutrisiTernak S3 91 601 04 02 01 
 

Animal Nutrition Dr. Pt. Nutrisi Ternak 

231 
Teknologi Pakan 

Ternak 
D4 62 601 04 02 02 

 

Animal Feed 

Technology 
S.Tr. Pt. 

Teknologi Pakan 

Ternak 

232 Ekonomi Pertanian S1 61 601 06 
   

Agricultural 

Economics 
S. Agr. 

Ekonomi 

Pertanian 

233 Ekonomi Pertanian S2 81 601 06 
   

Agricultural 

Economics 
M. Agr. 

Ekonomi 

Pertanian 



19 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

234 Ekonomi Pertanian S3 91 601 06 
   

Agricultural 
Economics 

Dr. Agr. 
Ekonomi 
Pertanian 

235 
Sosioekonomik 
Peternakan 

S1 61 601 06 02 
  

Livestock 
Agricultural 

Economics 

S. Pt. 
Sosial Ekonomi 
Peternakan 

236 
Sosioekonomik 

Perikanan 
S1 61 601 06 03 

  

Fisheries 

Socioeconomics 
S. Pi. 

Sosioekonomik 

Perikanan 

237 Teknik Pertanian S1 61 601 07 
   

Agricultural 

Engineering 
S. T. Teknik Pertanian 

238 Teknik Pertanian S2 81 601 07 
   

Agricultural 

Engineering 
M. T. Teknik Pertanian 

239 Teknik Pertanian S3 91 601 07 
   

Agricultural 

Engineering 
Dr. T. Teknik Pertanian 

240 Teknologi Pangan D3 52 601 07 02 01 
 

Food Technology A.Md.. T. Teknologi Pangan 

241 Teknologi Pangan S1 61 601 07 02 01 
 

Food Technology S. T. Teknologi Pangan 

242 Teknologi Pangan S2 81 601 07 02 01 
 

Food Technology M. T. Teknologi Pangan 

243 
Pengolahan Hasil 
Perikanan 

D3 52 601 07 02 02 03 Fish Processing A.Md.. Pi. 
Pengolahan Hasil 
Perikanan 

244 
Pengolahan Hasil 
Laut 

D3 52 601 07 02 02 04 
Marine Product 

Processing 
A.Md.. Pi. 

Pengolahan Hasil 
Perikanan 



20 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

245 
Teknologi Industri 
Pertanian 

D3 52 601 07 03 01 
 

Agricultural 
Industrial 

Technology 

A.Md.. T. 
Teknologi Industri 
Pertanian 

246 
Teknologi Industri 
Pertanian 

S1 61 601 07 03 01 
 

Agricultural 

Industrial 
Technology 

S. T. 
Teknologi Industri 
Pertanian 

247 
Teknologi Industri 

Pertanian 
S2 81 601 07 03 01 

 

Agricultural 
Industrial 

Technology 
M. T. 

Teknologi Industri 

Pertanian 

248 
Teknologi Industri 

Pertanian 
S3 91 601 07 03 01 

 

Agricultural 
Industrial 

Technology 
Dr. T. 

Teknologi Industri 

Pertanian 

249 Agroteknologi  S1 61 601 07 03 01 01 
Agricultural 
Technology 

S. Agr. Agroteknologi  

250 Agroteknologi  S2 81 601 07 03 01 01 
Agricultural 

Technology 
M. Agr. Agroteknologi  

251 
Teknologi Hasil 

Pertanian 
D3 52 601 07 04 02 

 

Agricultural Product 

Technology 
A.Md.. T. 

Teknologi Hasil 

Pertanian 

252 
Teknologi Hasil 

Pertanian 
S1 61 601 07 04 02 

 

Agricultural Product 

Technology 
S. T. 

Teknologi Hasil 

Pertanian 

253 
Teknologi Hasil 
Pertanian 

S2 81 601 07 04 02 
 

Agricultural Product 
Technology 

M. T. 
Teknologi Hasil 
Pertanian 



21 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

254 Akuakultur S1 61 601 08 
   

Aquaculture S. Pi. Akuakultur 

255 Akuakultur S2 81 601 08 
   

Aquaculture M. Pi. Akuakultur 

256 Akuakultur S3 91 601 08 
   

Aquaculture Dr. Pi. Akuakultur 

257 
Sumber Daya 
Akuatik 

S1 61 601 09 
   

Aquatic Resources S. Pi. 
Sumber Daya 
Akuatik 

258 
Sumber Daya 
Akuatik 

S2 81 601 09 
   

Aquatic Resources M. Pi. 
Sumber Daya 
Akuatik 

259 
Sumber Daya 
Akuatik 

S3 91 601 09 
   

Aquatic Resources Dr. Pi. 
Sumber Daya 
Akuatik 

260 Ilmu Perikanan S1 61 601 10 
   

Fisheries Science S. Pi. Ilmu Perikanan 

261 Ilmu Perikanan S2 81 601 10 
   

Fisheries Science M. Pi. Ilmu Perikanan 

262 Ilmu Perikanan S3 91 601 10 
   

Fisheries Science Dr. Pi. Ilmu Perikanan 

263 
Teknologi Hasil 

Perikanan 
S1 61 601 10 01 01 

 

Fish Product 

Technology 
S. Pi. 

Teknologi Hasil 

Perikanan 

264 
Teknologi Hasil 

Perikanan 
S2 81 601 10 01 01 

 

Fish Product 

Technology 
M. Pi. 

Teknologi Hasil 

Perikanan 

265 Perikanan Tangkap D3 52 601 10 02 
  

Capture Fisheries A.Md.. Pi. 
Perikanan 
Tangkap 



22 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

266 Perikanan Tangkap S1 61 601 10 02 
  

Capture Fisheries S. Pi. 
Perikanan 
Tangkap 

267 Budidaya Ikan D3 52 601 10 03 
  

Fish Culture A.Md.. Pi. Budidaya Ikan 

268 
Teknologi 
Pembenihan Ikan 

D4 62 601 10 03 01 
 

Fish Nursery 
Technology 

S.Tr. Pi. 
Teknologi 
Pembenihan Ikan 

269 Pembenihan Ikan D3 52 601 10 03 02 
 

Fish Hatchery A.Md.. Pi. Pembenihan Ikan 

270 
Teknologi 
Penangkapan Ikan 

S1 61 601 10 04 
  

Fish capture 
technology 

S. Pi. 
Teknologi 
Penangkapan 
Ikan 

271 
Teknologi 
Penangkapan Ikan 

S2 81 601 10 04 
  

Fish capture 
technology 

M. Pi. 
Teknologi 
Penangkapan 
Ikan 

272 
Teknologi 
Penangkapan Ikan 

S3 91 601 10 04 
  

Fish capture 
technology 

Dr. Pi. 

Teknologi 

Penangkapan 
Ikan 

273 Ilmu Pangan S2 81 601 11 
   

Food Science M. Si. Ilmu Pangan 

274 Ilmu Pangan S3 91 601 11 
   

Food Science Dr. Si. Ilmu Pangan 

275 Agribisnis D3 52 601 18 
   

Agribusiness A.Md.. Agr. Agribisnis 

276 Agribisnis S1 61 601 18 
   

Agribusiness S. Agr. Agribisnis 



23 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

277 Agribisnis S2 81 601 18 
   

Agribusiness M. Agr. Agribisnis 

278 
Usaha Budidaya 
Ikan 

D3 52 601 18 03 
  

Fish Farming A.Md.. Pi. 
Usaha Budidaya 
Ikan 

279 Bisnis Perternakan D3 52 601 18 05 
  

Lifestock 
Agribusiness 

A.Md.. Pt. 
Bisnis 
Perternakan 

280 Arsitektur S1 61 602 01 
   

Architecture S. Ars. Arsitektur 

281 Profesi Arsitek Profesi 73 602 01 
   

Architecture 
 

Ar. Arsitek 

282 Arsitektur S2 81 602 01 
   

Architecture M. Ars. Arsitektur 

283 Arsitektur S3 91 602 01 
   

Architecture Dr. Ars. Arsitektur 

284 Gambar Arsitektur D3 52 602 01 01 
  

Architectural 
Drafting 

A.Md.. Ars. 
Gambar 
Arsitektur 

285 
Perencanaan 
Wilayah 

S1 61 602 02 
   

Area Planning S. P.W. 
Perencanaan 
Wilayah 

286 
Perencanaan 
Wilayah 

S2 81 602 02 
   

Area Planning M. P.W. 
Perencanaan 
Wilayah 

287 
Perencanaan 
Wilayah dan Kota 

S1 61 602 02 01 
  

Area and Urban 
Planning 

S. P.W. 
Perencanaan 
Wilayah dan Kota 

288 
Perencanaan 

Wilayah dan Kota 
S2 81 602 02 01 

  

Area and Urban 

Planning 
M. P.W. 

Perencanaan 

Wilayah dan Kota 



24 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

289 
Perencanaan 
Wilayah dan Kota 

S3 91 602 02 01 
  

Area and Urban 
Planning 

Dr. P.W. 
Perencanaan 
Wilayah dan Kota 

290 Perencanaan Kota S1 61 602 02 01 01 
 

Urban Planning S. P.W. Perencanaan Kota 

291 

Perencanaan 

Wilayah dan 
Perdesaan 

S2 81 602 02 02 
  

Area and Rural 

Planning 
M. P.W. 

Perencanaan 

Wilayah dan 
Perdesaan 

292 

Perencanaan 

Wilayah dan 
Perdesaan 

S3 91 602 02 02 
  

Area and Rural 

Planning 
Dr. P.W. 

Perencanaan 

Wilayah dan 
Perdesaan 

293 Desain Interior D3 52 602 03 
   

Interior design A.Md.. Ds. Desain Interior 

294 Desain Interior S1 61 602 03 
   

Interior design S. Ds. Desain Interior 

295 Arsitektur Lanskap S1 61 602 04 
   

Landscape 

Architecture 
S. Ars. 

Arsitektur 

Lanskap 

296 Arsitektur Lanskap S2 81 602 04 
   

Landscape 

Architecture 
M. Ars. 

Arsitektur 

Lanskap 

297 Pertamanan D3 52 602 04 03 
  

Landscape 

Management 
A.Md.. Agr. Pertamanan 

298 Desain Produk D3 52 602 06 
   

Product Design A.Md.. Ds. Desain Produk 

299 Desain Produk S1 61 602 06 
   

Product Design S. Ds. Desain Produk 

300 Desain Produk S2 81 602 06 
   

Product Design M. Ds. Desain Produk 



25 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

301 Ergonomi S2 81 602 06 01 
  

Ergonomics M. Ds. Ergonomi 

302 Desain Mode D4 62 602 07 
   

Fashion design S.Tr. Ds. Desain Mode 

303 Desain Busana D3 52 602 07 01 
  

Apparel Design A.Md.. Ds. Desain Busana 

304 
Desain Komunikasi 

Visual 
D3 52 602 09 

   

Visual 
Communication 

Design 

A.Md.. Ds. 
Desain 
Komunikasi 

Visual 

305 
Desain Komunikasi 
Visual 

S1 61 602 09 
   

Visual 
Communication 

Design 

S. Ds. 
Desain 
Komunikasi 

Visual 

306 Desain  Grafis D3 52 602 09 01 
  

Graphic design A.Md.. Ds. Desain  Grafis 

307 Akuntansi D3 52 603 01 
   

Accounting A.Md.. Akun. Akuntansi 

308 Akuntansi S1 61 603 01 
   

Accounting S. Akun. Akuntansi 

309 Profesi Akuntan Profesi 73 603 01 
   

Accounting 
 

Ak. Akuntan 

310 Akuntansi S2 81 603 01 
   

Accounting M. Akun. Akuntansi 

311 Akuntansi S3 91 603 01 
   

Accounting Dr. Akun. Akuntansi 

312 
Akuntansi Keuangan 
Publik 

D4 62 603 01 01 
  

Public Finance 
Accounting 

S.Tr. Akun. 
Akuntansi 
Keuangan Publik 

313 
Akuntansi Lembaga 
Keuangan Syariah 

D4 62 603 01 02 
  

Syariah Finance 
Institution 

Accounting 

S.Tr. Akun. 
Akuntansi 
Lembaga 

Keuangan Syariah 



26 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

314 Manajemen D3 52 603 02 
   

Management A.Md.. M. Manajemen 

315 Manajemen S1 61 603 02 
   

Management S. M. Manajemen 

316 Manajemen S2 81 603 02 
   

Management M. M. Manajemen 

317 Manajemen S3 91 603 02 
   

Management Dr. M. Manajemen 

318 
Manajemen 

Pemasaran 
D3 52 603 02 03 02 

 

Marketing 

Management 
A.Md.. M. 

Manajemen 

Pemasaran 

319 Perdagangan Tekstil D3 52 603 02 05 01 
 

Textile Commerce A.Md.. Bns. 
 Perdagangan 

Tekstil 

320 Manajemen Logistik D3 52 603 02 07 
  

Logistics 

Management 
A.Md.. Log. 

Manajemen 

Logistik 

321 Manajemen Logistik S2 81 603 02 07 
  

Logistics 
Management 

M. Log. 
Manajemen 
Logistik 

322 
Manajemen 
Transportasi 

S2 81 603 02 07 01 
 

Transportation 
Management 

M. Tra. 
Manajemen 
Transportasi 

323 
Manajemen Logistik 

Transportasi Udara 
D3 52 603 02 07 01 01 

Air Transportation 
Logistic 

Management 
A.Md.. Log. 

Manajemen 
Logistik 

Transportasi 
Udara 

324 Logistik Pembekalan D3 52 603 02 07 03 
 

Material Logistic 
Support 

A.Md.. Log. 
Logistik 
Pembekalan 



27 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

325 
Manajemen 
Keuangan 

D3 52 603 02 09 
  

Financial 
Management 

A.Md.. M. 
Manajemen 
Keuangan 

326 
Manajemen 
Keuangan Sektor 

Publik 

D4 62 603 02 09 01 
 

Public Financial 
Management 

S.Tr. M. 
Manajemen 
Keuangan Sektor 

Publik 

327 Manajemen Pajak D3 52 603 02 09 03 
 

Tax Management A.Md.. M. Manajemen Pajak 

328 Manajemen  S1 61 603 02 09 03 
 

Management S. M. Manajemen Pajak 

329 
Manajemen Sumber 

Daya Manusia 
D3 52 603 02 10 02 

 

Human Resource 

Management 
A.Md.. M. 

Manajemen 
Sumber Daya 
Manusia 

330 Manajemen Industri D3 52 603 02 12 
  

Industrial 

Management 
A.Md.. M. 

Manajemen 

Industri 

331 Administrasi Bisnis D3 52 603 03 
   

Business 

Administration 
A.Md.. A.B. 

Administrasi 

Bisnis 

332 Administrasi Bisnis S1 61 603 03 
   

Business 

Administration 
S. A.B. 

Administrasi 

Bisnis 

333 Administrasi Bisnis S2 81 603 03 
   

Business 

Administration 
M. A.B. 

Administrasi 

Bisnis 

334 
Administrasi 

Perkantoran 
D3 52 603 03 01 

  

Office 

Administration 
A.Md.. A.Pkt. 

Administrasi 

Perkantoran 

335 Kewirausahaan S1 61 603 07 
   

Entrepreneurship S. Bns. Kewirausahaan 



28 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

336 
Administrasi Bisnis 
Internasional 

D4 62 603 09 
   

International 
Business 

Administration 

S.Tr. A.B. 
Administrasi 
Bisnis 

Internasional 

337 
Perbankan dan 

Keuangan 
D3 52 603 13 

   

Banking and 

Finance 
A.Md.. Bns. 

Perbankan dan 

Keuangan 

338 Pendidikan S3 91 604 
    

Education Dr. Pd. Pendidikan 

339 
Pengembangan 
Kurikulum 

S2 81 604 03 
   

Curriculum 
Development 

M. Pd. 
Pengembangan 
Kurikulum 

340 
Pengembangan 
Kurikulum 

S3 91 604 03 
   

Curriculum 
Development 

Dr. Pd. 
Pengembangan 
Kurikulum 

341 Pendidikan Seni S2 81 604 03 02 
  

Art Education M. Pd. Pendidikan Seni 

342 Pendidikan Seni S3 91 604 03 02 
  

Art Education Dr. Pd. Pendidikan Seni 

343 Pendidikan Kriya S1 61 604 03 02 01 
 

Craft Education S. Pd. Pendidikan Kriya 

344 Pendidikan Tari S1 61 604 03 02 01 02 Dance  Education S. Pd. Pendidikan Tari 

345 
Pendidikan Seni 
Pertunjukan 

S2 81 604 03 02 02 
 

Performing Art 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan Seni 
Pertunjukan 

346 
Pendidikan Seni 
Rupa 

S1 61 604 03 02 03 
 

Visual Art Education S. Pd. 
Pendidikan Seni 
Rupa 

347 
Bimbingan dan 
Konseling 

S1 61 604 03 05 
  

Counselor Education S. Pd. 
Bimbingan dan 
Konseling 



29 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

348 Profesi Konselor Profesi 73 604 03 05 
  

Councelor Education 
 

Kr. Konselor 

349 
Bimbingan dan 
Konseling 

S2 81 604 03 05 
  

Counselor Education M. Pd. 
Bimbingan dan 
Konseling 

350 
Bimbingan dan 
Konseling 

S3 91 604 03 05 
  

Counselor Education Dr. Pd. 
Bimbingan dan 
Konseling 

351 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

S2 81 604 03 06 
  

Early childhood 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

352 
Pendidikan Guru 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

S1 61 604 03 06 01 
 

Early Childhood 

Teacher Education 
S. Pd. 

Pendidikan Guru 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

353 Profesi Guru SD Profesi 73 604 03 07 
  

Elementary Teacher 

Education 
 

Guru Guru SD 

354 Pendidikan Dasar S2 81 604 03 07 
  

Elementary 

Education 
M. Pd. Pendidikan Dasar 

355 Pendidikan Dasar S3 91 604 03 07 
  

Elementary 

Education 
Dr. Pd. Pendidikan Dasar 

356 
Pendidikan Guru 

Sekolah Dasar 
S1 61 604 03 07 01 

 

Elementary Teacher 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan Guru 

Sekolah Dasar 

357 
Manajemen 
Pendidikan Tinggi 

S2 81 604 03 09 01 
 

Higher Education 

Management 

 

M. Pd. 
Manajemen 
Pendidikan Tinggi 



30 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

358 
Pendidikan Bahasa 
Arab 

S1 61 604 03 10 01 
 

Arabic languange 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Arab 

359 
Pendidikan Bahasa 
Arab 

S2 81 604 03 10 01 
 

Arabic languange 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Arab 

360 
Pendidikan Bahasa 
Mandarin 

S1 61 604 03 10 02 
 

Chinese Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Mandarin 

361 
Pendidikan Bahasa 
Inggris 

S1 61 604 03 10 03 
 

English Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Inggris 

362 
Pendidikan Bahasa 
Inggris 

S2 81 604 03 10 03 
 

English Language 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Inggris 

363 
Pendidikan Bahasa 
Inggris 

S3 91 604 03 10 03 
 

English Language 
Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Inggris 

364 
Pendidikan Bahasa 
Perancis 

S1 61 604 03 10 04 
 

France Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Perancis 

365 
Pendidikan Bahasa 
Perancis 

S2 81 604 03 10 04 
 

France Language 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Perancis 

366 
Pendidikan Bahasa 
Jerman 

S1 61 604 03 10 05 
 

German Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Jerman 

367 
Pendidikan Bahasa  

Indonesia 
S1 61 604 03 10 06 

 

Indonesian 

Language Education 
S. Pd. 

Pendidikan 

Bahasa  Indonesia 



31 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

368 
Pendidikan Bahasa 
Indonesia 

S2 81 604 03 10 06 
 

Indonesian 
Language Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Indonesia 

369 
Pendidikan Bahasa 
Indonesia 

S3 91 604 03 10 06 
 

Indonesian 
Language Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Indonesia 

370 
Pendidikan Bahasa 
Jepang 

D3 52 604 03 10 07 
 

Japanese Language 
Education 

A.Md.. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Jepang 

371 
Pendidikan Bahasa 
Jepang 

S1 61 604 03 10 07 
 

Japanese Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Jepang 

372 
Pendidikan Bahasa 
Jepang  

S1 61 604 03 10 07 
 

Japanese Language 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Jepang  

373 
Pendidikan Bahasa 
Jepang 

S2 81 604 03 10 07 
 

Japanese Language 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Bahasa Jepang 

374 
Pendidikan Bahasa 
Jawa 

S1 61 604 03 10 08 01 
Javanese Language 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 
Bahasa Jawa 

375 
Pendidikan Bahasa 
Bali 

D3 52 604 03 10 08 02 
Balinese Language 

Education 
A.Md.. Pd. 

Pendidikan 
Bahasa Bali 

376 
Pendidikan Bahasa 
Bali 

S1 61 604 03 10 08 02 
Balinese Language 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 
Bahasa Bali 

377 
Pendidikan Budaya 

Sunda 
S2 81 604 03 10 08 03 

Sundanese Cultural 

Education 
M. Pd. 

Pendidikan 

Budaya Sunda 



32 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

378 
Pendidikan 
Matematika 

S1 61 604 03 12 
  

Mathematics 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Matematika 

379 
Pendidikan 
Matematika 

S2 81 604 03 12 
  

Mathematics 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Matematika 

380 
Pendidikan 
Matematika 

S3 91 604 03 12 
  

Mathematics 
Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Matematika 

381 Pendidikan Olahraga S1 61 604 03 14 
  

Physical Education S. Pd. 
Pendidikan 
Olahraga 

382 Pendidikan Olahraga S2 81 604 03 14 
  

Physical Education M. Pd. 
Pendidikan 
Olahraga 

383 Pendidikan Olahraga S3 91 604 03 14 
  

Physical Education Dr. Pd. 
Pendidikan 
Olahraga 

384 
Pendidikan 

Keagamaan Katolik 
S1 61 604 03 16 02 

 

Religious Education 

of Christianity 
S. Pd. 

Pendidikan 
Keagamaan 
Katolik 

385 
Pendidikan 
Keagamaan Kristen 

S2 81 604 03 16 03 
 

Religious Education 
of Chatolism 

M. Pd. 
Pendidikan 
Keagamaan 

Kristen 

386 
Pendidikan 
Keagamaan Hindu 

S1 61 604 03 16 04 
 

Religious Education 

of Hinduism 

 

S. Pd. 
Pendidikan 
Keagamaan Hindu 



33 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

387 
Pendidikan 
Keagamaan Islam 

S1 61 604 03 16 05 
 

Religious Education 
of Islam 

S. Pd. 
Pendidikan 
Keagamaan Islam 

388 
Pendidikan 
Keagamaan Islam 

S2 81 604 03 16 05 
 

Religious Education 
of Islam 

M. Pd. 
Pendidikan 
Keagamaan Islam 

389 Pendidikan  Khusus S1 61 604 03 17 
  

Special Education S. Pd. 
Pendidikan  
Khusus 

390 Pendidikan  Khusus S2 81 604 03 17 
  

Special Education M. Pd. 
Pendidikan  
Khusus 

391 Pendidikan Vokasi S2 81 604 03 19 
  

Vocational 
Education 

M. Pd. Pendidikan Vokasi 

392 Pendidikan Vokasi S3 91 604 03 19 
  

Vocational 
Education 

Dr. Pd. Pendidikan Vokasi 

393 Pendidikan Tata Rias S1 61 604 03 19 01 
 

Beauty  Education S. Pd. 
Pendidikan Tata 
Rias 

394 
Pendidikan Teknik 
Konstruksi 
Bangunan 

S1 61 604 03 19 02 
 

Building 
Construction 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 
Teknik Konstruksi 
Bangunan 

395 

Pendidikan 
Informatika atau 

Pendidikan Ilmu 
Komputer 

S1 61 604 03 19 03 
 

Computer Sciences 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 
Informatika atau 

Pendidikan Ilmu 
Komputer 



34 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

396 
Pendidikan Teknologi 
Informasi 

S1 61 604 03 19 03 
 

Information 
Technology 

Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Teknologi 

Informasi 

397 
Pendidikan Tata 

Boga 
S1 61 604 03 19 04 

 
Cookery Education S. Pd. 

Pendidikan Tata 

Boga 

398 
Pendidikan Teknik 
Elektro 

S1 61 604 03 19 05 
 

Electrical 

Engineering 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Teknik Elektro 

399 
Pendidikan Teknik 

Elektronika 
S1 61 604 03 19 06 

 

Electronic 
Engineering 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Teknik 
Elektronika 

400 
Pendidikan 
Kesejahteraan 

Keluarga 

S1 61 604 03 19 07 
 

Family Welfare  
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Kesejahteraan 

Keluarga 

401 
Pendidikan Tata 

Busana 
S1 61 604 03 19 08 01 

Apparel Design 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan Tata 

Busana 

402 
Pendidikan Teknik 

Mesin 
S1 61 604 03 19 09 

 

Mechanical 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 

Teknik Mesin 

403 
Pendidikan Teknik 
Otomotif 

S1 61 604 03 19 10 
 

Automotive 

Technology 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Teknik Otomotif 

404 Pendidikan Musik S1 61 604 03 19 11 
 

Music Education S. Pd. Pendidikan Musik 



35 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

405 Pendidikan IPA S1 61 604 03 20 01 
 

Natural Science 
Education 

S. Pd. Pendidikan IPA 

406 Pendidikan IPA S2 81 604 03 20 01 
 

Natural Science 
Education 

M. Pd. Pendidikan IPA 

407 Pendidikan IPA S3 91 604 03 20 01 
 

Natural Science 
Education 

Dr. Pd. Pendidikan IPA 

408 Pendidikan IPS S3 91 604 03 20 01 
 

Social Science 
Education 

Dr. Pd. Pendidikan IPS 

409 Pendidikan Biologi S1 61 604 03 20 01 01 Biology Education S. Pd. Pendidikan Biologi 

410 Pendidikan Biologi S2 81 604 03 20 01 01 Biology Education M. Pd. Pendidikan Biologi 

411 Pendidikan Biologi S3 91 604 03 20 01 01 Biology Education Dr. Pd. Pendidikan Biologi 

412 Pendidikan Kimia S1 61 604 03 20 01 02 Chemical Education S. Pd. Pendidikan Kimia 

413 Pendidikan Kimia S2 81 604 03 20 01 02 Chemical Education M. Pd. Pendidikan Kimia 

414 Pendidikan Fisika S1 61 604 03 20 01 03 Physics Education S. Pd. Pendidikan Fisika 

415 Pendidikan IPS S1 61 604 03 20 02 
 

Social Science 

Education 
S. Pd. Pendidikan IPS 

416 Pendidikan IPS S2 81 604 03 20 02 
 

Social Science 
Education 

 

M. Pd. Pendidikan IPS 



36 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

417 
Pendidikan 
Akuntansi 

S1 61 604 03 20 02 01 
Accounting 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Akuntansi 

418 
Pendidikan 
Antropologi 

S1 61 604 03 20 02 02 
Anthropology 

Education 
S. Pd. 

Pendidikan 
Antropologi 

419 
Pendidikan Pancasila 
dan 

Kewarganegaraan 

S1 61 604 03 20 02 04 Civics Education S. Pd. 
Pendidikan 
Pancasila dan 

Kewarganegaraan 

420 

Pendidikan Pancasila 

dan 
Kewarganegaraan  

S2 81 604 03 20 02 04 Civics Education M. Pd. 

Pendidikan 

Pancasila dan 
Kewarganegaraan  

421 
Pendidikan Pancasila 
dan 
Kewarganegaraan  

S3 91 604 03 20 02 04 Civics Education Dr. Pd. 
Pendidikan 
Pancasila dan 
Kewarganegaraan  

422 Pendidikan Ekonomi S1 61 604 03 20 02 05 
Economics 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Ekonomi 

423 Pendidikan Ekonomi S2 81 604 03 20 02 05 
Economics 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Ekonomi 

424 Pendidikan Ekonomi S3 91 604 03 20 02 05 
Economics 
Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Ekonomi 

425 Pendidikan Geografi S1 61 604 03 20 02 06 
Geography 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Geografi 



37 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

426 Pendidikan Geografi S2 81 604 03 20 02 06 
Geography 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Geografi 

427 Pendidikan Geografi S3 91 604 03 20 02 06 
Geography 
Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Geografi 

428 Pendidikan Sejarah S1 61 604 03 20 02 07 History Education S. Pd. 
Pendidikan 
Sejarah 

429 Pendidikan Sejarah S2 81 604 03 20 02 07 History Education M. Pd. 
Pendidikan 
Sejarah 

430 

Pendidikan 

Adminsitrasi 
Perkantoran 

S1 61 604 03 20 02 08 

Office 

Administration 
Education 

S. Pd. 

Pendidikan 

Adminsitrasi 
Perkantoran 

431 Pendidikan Sosiologi S1 61 604 03 20 02 09 Sociology Education S. Pd. 
Pendidikan 

Sosiologi 

432 
Pendidikan 

Lingkungan 
S2 81 604 03 20 02 10 

Environmental 

Education 
M. Pd. 

Pendidikan 

Lingkungan 

433 
Pendidikan 

Lingkungan 
S3 91 604 03 20 02 10 

Environmental 

Education 
Dr. Pd. 

Pendidikan 

Lingkungan 

434 
Administrasi  

Pendidikan 
S2 81 604 04 

   

Education 

Administration 
M. Pd. 

Administrasi  

Pendidikan 

435 
Administrasi  

Pendidikan 
S3 91 604 04 

   

Education 

Administration 
Dr. Pd. 

Administrasi  

Pendidikan 



38 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

436 Teknologi Pendidikan S1 61 604 07 
   

Educational 
Technology 

S. Pd. 
Teknologi 
Pendidikan 

437 Teknologi Pendidikan S2 81 604 07 
   

Educational 
Technology 

M. Pd. 
Teknologi 
Pendidikan 

438 Teknologi Pendidikan S3 91 604 07 
   

Educational 
Technology 

Dr. Pd. 
Teknologi 
Pendidikan 

439 
Pendidikan 
Nonformal 

S1 61 604 09 
   

Nonformal 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Nonformal 

440 
Pendidikan 
Nonformal 

S2 81 604 09 
   

Nonformal 
Education 

M. Pd. 
Pendidikan 
Nonformal 

441 
Pendidikan 
Nonformal 

S3 91 604 09 
   

Nonformal 
Education 

Dr. Pd. 
Pendidikan 
Nonformal 

442 
Penelitian dan 

Evaluasi Pendidikan 
S2 81 604 10 01 

  

Educational 
Research and 

Evaluation 
M. Pd. 

Penelitian dan 
Evaluasi 
Pendidikan 

443 
Penelitian dan 
Evaluasi Pendidikan 

S3 91 604 10 01 
  

Educational 
Research and 

Evaluation 

Dr. Pd. 
Penelitian dan 
Evaluasi 

Pendidikan 

444 Teknik Dirgantara S1 61 605 01 
   

Aerospace 

Engineering 

 

S. T. Teknik Dirgantara 



39 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

445 Teknik Dirgantara S2 81 605 01 
   

Aerospace 
Engineering 

M. T. Teknik Dirgantara 

446 Teknik Dirgantara S3 91 605 01 
   

Aerospace 
Engineering 

Dr. T. Teknik Dirgantara 

447 Avionik D3 52 605 01 01 01 
 

Aeroskills (Avionics) A.Md.. T. Avionik 

448 Motor Pesawat D3 52 605 01 01 02 
 

Aeroskills 
(Mechanical) 

A.Md.. T. Motor Pesawat 

449 Aeronautika D3 52 605 01 02 
  

Aeronautics A.Md.. T. Aeronautika 

450 Teknik Biomedis S1 61 605 03 04 
  

Biomedical 
Engineering 

S. T. Teknik Biomedis 

451 Teknik Biomedis S2 81 605 03 04 
  

Biomedical 
Engineering 

M. T. Teknik Biomedis 

452 Teknologi Bioproses S1 61 605 03 07 
  

Bioprocess 
Technology 

S. T. 
Teknologi 
Bioproses 

453 Teknik Kimia D3 52 605 04 
   

Chemical 
Engineering 

A.Md.. T. Teknik Kimia 

454 Teknik Kimia S1 61 605 04 
   

Chemical 
Engineering 

S. T. Teknik Kimia 

455 Teknik Kimia S2 81 605 04 
   

Chemical 
Engineering 

M. T. Teknik Kimia 



40 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

456 Teknik Kimia S3 91 605 04 
   

Chemical 
Engineering 

Dr. T. Teknik Kimia 

457 
Teknik Pengolahan 
Minyak dan Gas 

D3 52 605 04 04 01 
 

Oil and Gas Refining 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Pengolahan 

Minyak dan Gas 

458 Teknik Sipil D3 52 605 05 
   

Civil Engineering A.Md.. T. Teknik Sipil 

459 Tekinik Sipil S1 61 605 05 
   

Civil Engineering S. T. Tekinik Sipil 

460 Teknik Sipil S1 61 605 05 
   

Civil Engineering S. T. Teknik Sipil 

461 Teknik Sipil S2 81 605 05 
   

Civil Engineering M. T. Teknik Sipil 

462 Teknik Sipil S3 91 605 05 
   

Civil Engineering Dr. T. Teknik Sipil 

463 
Teknik Konstruksi 
Bangunan 

D3 52 605 05 04 
  

Building 
Construction 

Technology 

A.Md.. T. 
Teknik Konstruksi 
Bangunan 

464 
Teknik Konstruksi 
Jalan dan Jembatan 

D4 62 605 05 04 02 
 

Road and Bridge 
Construction 

S.Tr. T. 

Teknik Konstruksi 

Jalan dan 
Jembatan 

465 
Perancangan Jalan 

dan Jembatan 
D4 62 605 05 04 02 01 

Road and Bridge 

Construction Design 
S.Tr. T. 

Perancangan 
Jalan dan 
Jembatan 

466 
Teknik Konstruksi 
Jalan  

D3 52 605 05 04 02 02 
Road and Bridge 

Construction 
A.Md.. T. 

Teknik Konstruksi 
Jalan dan 

Jembatan 



41 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

467 
Teknik Konstruksi 
Bangunan Rawa 

D4 62 605 05 04 03 
 

Swamp Construction 
Technology 

S.Tr. T. 
Teknik Konstruksi 
Bangunan Rawa 

468 
Teknik Konstruksi 
Bangunan Irigasi 

D3 52 605 05 05 01 
 

Irrigation  
Construction 

Technology 

A.Md.. T. 
Teknik Konstruksi 
Bangunan Irigasi 

469 Teknik Geomatika D3 52 605 05 10 
  

Geomatics 
Engineering 

A.Md.. T. Teknik Geomatika 

470 Teknik Geomatika S1 61 605 05 10 
  

Geomatics 

Engineering 
S. T. Teknik Geomatika 

471 Teknik Geomatika S2 81 605 05 10 
  

Geomatics 

Engineering 
M. T. Teknik Geomatika 

472 Teknik Geomatika S3 91 605 05 10 
  

Geomatics 

Engineering 
Dr. T. Teknik Geomatika 

473 Penginderaan Jauh D3 52 605 05 10 01 
 

Remote Sensing A.Md.. T. 
Penginderaan 
Jauh 

474 Penginderaan Jauh S1 61 605 05 10 01 
 

Remote Sensing S. T. 
Penginderaan 
Jauh 

475 Penginderaan Jauh S2 81 605 05 10 01 
 

Remote Sensing M. T. 
Penginderaan 
Jauh 

476 Teknik Perpipaan D4 62 605 05 18 
  

Plumbing and 
Services 

S.Tr. T. Teknik Perpipaan 



42 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

477 Survei dan Pemetaan D3 52 605 05 25 
  

Surveying and 
Mapping 

A.Md.. T. 
Survei dan 
Pemetaan 

478 
Manajemen 
Konstruksi 

D4 62 605 05 28 01 
 

Construction 
Management 

S.Tr. T. 
Manajemen 
Konstruksi 

479 Teknik Komputer D3 52 605 06 
   

Computer 
Engineering 

A.Md.. T. Teknik Komputer 

480 Teknik Komputer S1 61 605 06 
   

Computer 
Engineering 

S. T. Teknik Komputer 

481 Teknik Listrik D3 52 605 07 
   

Electrical 
Engineering 

A.Md.. T. Teknik Listrik 

482 Teknik Elektro S1 61 605 07 
   

Electrical 
Engineering 

S. T. Teknik Elektro 

483 Teknik Elektro S2 81 605 07 
   

Electrical 
Engineering 

M. T. Teknik Elektro 

484 Teknik Elektro S3 91 605 07 
   

Electrical 
Engineering 

Dr. T. Teknik Elektro 

485 
Teknik Tenaga 
Listrik 

S1 61 605 07 02 
  

Electrical Power 
Engineering 

S. T. 
Teknik Tenaga 
Listrik 

486 
Teknik Pembangkit 
Energi  

D4 62 605 07 02 01 
 

Power Plant 
Technology 

S.Tr. T. 
Teknik 
Pembangkit 
Energi  



43 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

487 
Teknik Pendingin 
dan Tata Udara 

D3 52 605 07 03 01 
 

Refrigeration and 
Air-Conditioning 

A.Md.. T. 
Teknik Pendingin 
dan Tata Udara 

488 
Teknik 
Telekomunikasi 

D3 52 605 08 
   

Telecommunications 
Engineering 

A.Md.. T. 
Teknik 
Telekomunikasi 

489 
Teknik 
Telekomunikasi 

S1 61 605 08 
   

Telecommunications 
Engineering 

S. T. 
Teknik 
Telekomunikasi 

490 
Jaringan 
Telekomunikasi 

D4 62 605 08 05 
  

Telecommunication 
Network Engineering 

S.Tr. T. 
Jaringan 
Telekomunikasi 

491 Teknik Elektronika D3 52 605 09 
   

Electronics 

Engineering 
A.Md.. T. 

Teknik 

Elektronika 

492 Teknik Elektromedis D3 52 605 09 02 
  

Medical Electronics 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Elektromedis 

493 Teknik Fisika S1 61 605 10 
   

Engineering Physics S. T. Teknik Fisika 

494 Teknik Fisika S2 81 605 10 
   

Engineering Physics M. T. Teknik Fisika 

495 Teknik Fisika S3 91 605 10 
   

Engineering Physics Dr. T. Teknik Fisika 

496 
Intrumentasi dan 
Metrologi 

D3 52 605 10 02 
  

Instrumentation and 
Metrology 

A.Md.. T. 
Intrumentasi dan 
Metrologi 

497 
Teknik 

Instrumentasi 
S2 81 605 10 02 

  

Instrumentation 

Engineering 
M. T. 

Teknik 

Instrumentasi 

498 Teknik Otomasi D4 62 605 10 04 
  

Automation 

Engineering 
S.Tr. T. Teknik Otomasi 



44 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

499 
Teknik Kendali 
Otomasi 

D3 52 605 10 04 01 
 

Automation Control 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik Kendali 
Otomasi 

500 Teknik Lingkungan D3 52 605 11 
   

Environmental 
Engineering 

A.Md.. T. 
Teknik 
Lingkungan 

501 Teknik Lingkungan S1 61 605 11 
   

Environmental 
Engineering 

S. T. 
Teknik 
Lingkungan 

502 Teknik Lingkungan S2 81 605 11 
   

Environmental 
Engineering 

M. T. 
Teknik 
Lingkungan 

503 Teknik Lingkungan S3 91 605 11 
   

Environmental 
Engineering 

Dr. T. 
Teknik 
Lingkungan 

504 Teknik Geologi S1 61 605 12 
   

Engineering Geology S. T. Teknik Geologi 

505 Teknik Geologi S2 81 605 12 
   

Engineering Geology M. T. Teknik Geologi 

506 Teknik Geologi S3 91 605 12 
   

Engineering Geology Dr. T. Teknik Geologi 

507 Teknik Industri D3 52 605 13 
   

Industrial 

Engineering 
A.Md.. T. Teknik Industri 

508 Teknik Industri S1 61 605 13 
   

Industrial 

Engineering 
S. T. Teknik Industri 

509 Teknik Industri S2 81 605 13 
   

Industrial 

Engineering 
M. T. Teknik Industri 



45 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

510 Teknik Industri S3 91 605 13 
   

Industrial 
Engineering 

Dr. T. Teknik Industri 

511 
Manajemen 
Rekayasa 

S2 81 605 13 05 
  

Engineering 
Management 

M. T. 
Manajemen 
Rekayasa 

512 Teknik Material S1 61 605 14 
   

Materials 
Engineering 

S. T. Teknik Material 

513 Teknik Metalurgi S1 61 605 14 04 
  

Metallurgical 
Engineering 

S. T. Teknik Metalurgi 

514 Teknik Metalurgi S2 81 605 14 04 
  

Metallurgical 
Engineering 

M. T. Teknik Metalurgi 

515 Teknik Metalurgi S3 91 605 14 04 
  

Metallurgical 
Engineering 

Dr. T. Teknik Metalurgi 

516 
Teknik Pengecoran 
Logam 

D3 52 605 14 04 01 01 
Casting Metal 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Pengecoran 
Logam 

517 
Teknik Pengecoran 
Logam 

D3 52 605 14 04 01 01 
Casting Metal 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Pengecoran 
Logam 

518 
Teknik Pengelasan 
Logam 

D4 62 605 14 04 01 02 
Welding Metal 

Technology 
S.Tr. T. 

Teknik 
Pengelasan Logam 

519 Teknik Mesin S1 61 605 15 
   

Mechanical 
Engineering 

S. T. Teknik Mesin 



46 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

520 Teknik Mesin S2 81 605 15 
   

Mechanical 
Engineering 

M. T. Teknik Mesin 

521 Teknik Mesin S3 91 605 15 
   

Mechanical 
Engineering 

Dr. T. Teknik Mesin 

522 
Teknik Perancangan 
Mekanik 

D3 52 605 15 02 02 
 

Manufacturing 
Design(Pathways) 

A.Md.. T. 
Teknik 
Perancangan 

Mekanik 

523 
Teknik Perancangan 
Perkakas Presisi 

D3 52 605 15 02 02 01 
Precision Tools 

Design Technology 
A.Md.. T. 

Teknik 

Perancangan 
Perkakas 

524 Teknik Manufaktur D3 52 605 15 02 04 
 

Manufacturing 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Manufaktur 

525 
Teknik Pembuatan 

Perkakas Presisi  
D3 52 605 15 02 04 01 

Precision Tools 
Manufacturing 

Technology 
A.Md.. T. 

Teknik 
Pembuatan 
Perkakas Presisi  

526 Mekatronika D3 52 605 15 03 
  

Mechatronics A.Md.. T. Mekatronika 

527 
Teknik Mesin 
Otomotif 

D3 52 605 15 10 01 
 

Automotive 

Mechanical 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik Mesin 
Otomotif 

528 Perawatan Alat Berat D3 52 605 15 10 02 
 

Heavy Equipment 
Maintenance 

A.Md.. T. 
Perawatan Alat 
Berat 



47 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

529 Teknik Mekanik D3 52 605 15 11 
  

Machinary A.Md.. T. Teknik Mekanik 

530 Mesin Perkakas D3 52 605 15 11 02 
 

Machine Tools A.Md.. T. Mesin Perkakas 

531 
Teknik Konversi 

Energi Mekanik 
D3 52 605 15 12 

  

Mechanical Energy 

Conversion 
A.Md.. T. 

Teknik Konversi 

Energi Mekanik 

532 
Teknik 
Pertambangan 

D3 52 605 16 
   

Mining Engineering A.Md.. T. 
Teknik 
Pertambangan 

533 
Teknik 
Pertambangan 

S1 61 605 16 
   

Mining Engineering S. T. 
Teknik 
Pertambangan 

534 
Rekayasa 
Pertambangan 

S2 81 605 16 
   

Mining Engineering M. T. 
Rekayasa 
Pertambangan 

535 
Teknik 
Pertambangan 

S2 81 605 16 
   

Mining Engineering M. T. 
Teknik 
Pertambangan 

536 
Rekayasa 
Pertambangan 

S3 91 605 16 
   

Mining Engineering Dr. T. 
Rekayasa 
Pertambangan 

537 
Teknik 

Pertambangan 
Batubara 

D3 52 605 16 01 
  

Coal Mining 
Engineering 

A.Md.. T. 
Teknik 

Pertambangan 
Batubara 

538 
Teknik Eksplorasi 
Minyak dan Gas 

D3 52 605 16 02 
  

Oil and Gas 
DrillingTechnology 

A.Md.. T. 
Teknik Eksplorasi 
Minyak dan Gas 

539 Teknik Geofisika S1 61 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

S. T. Teknik Geofisika 



48 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

540 Teknik Geofisika S1 61 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

S. T. Teknik Geofisika 

541 Teknik Geofisika S1 61 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

S. T. Teknik Geofisika 

542 Teknik Geofisika S1 61 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

S. T. Teknik Geofisika 

543 Teknik Geofisika S2 81 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

M. T. Teknik Geofisika 

544 Teknik Geofisika S3 91 605 16 03 
  

Geophysical 
Engineering 

Dr. T. Teknik Geofisika 

545 
Teknik 
Pertambangan 

Mineral 

D3 52 605 16 06 
  

Mineral Engineering A.Md.. T. 
Teknik 
Pertambangan 

Mineral 

546 Teknik Perminyakan D3 52 605 16 07 
  

Petroleum 
Engineering 

A.Md.. T. 
Teknik 
Perminyakan 

547 Teknik Perminyakan S1 61 605 16 07 
  

Petroleum 
Engineering 

S. T. 
Teknik 
Perminyakan 

548 Teknik Perminyakan S2 81 605 16 07 
  

Petroleum 
Engineering 

M. T. 
Teknik 
Perminyakan 

549 Teknik Perminyakan S3 91 605 16 07 
  

Petroleum 
Engineering 

Dr. T. 
Teknik 
Perminyakan 



49 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

550 Teknik Nuklir S1 61 605 17 
   

Nuclear Engineering S. T. Teknik Nuklir 

551 Rekayasa Nuklir S3 91 605 17 
   

Nuclear Engineering Dr. T. Rekayasa Nuklir 

552 Teknik Kelautan D3 52 605 18 
   

Ocean Engineering A.Md.. T. Teknik Kelautan 

553 Teknik Kelautan S1 61 605 18 
   

Ocean Engineering S. T. Teknik Kelautan 

554 Teknik Kelautan S2 81 605 18 
   

Ocean Engineering M. T. Teknik Kelautan 

555 Teknik Kelautan S3 91 605 18 
   

Ocean Engineering Dr. T. Teknik Kelautan 

556 
Teknik Konstruksi 

Bangunan Kapal 
D3 52 605 18 01 01 01 

Ship Construction 

Technology 
A.Md.. T. 

Teknik Konstruksi 

Bangunan Kapal 

557 
Teknik Kelistrikan 

Kapal 
D3 52 605 18 01 01 02 

Ship Electrical 

System 
A.Md.. T. 

Teknik Kelistrikan 

Kapal 

558 
Teknik Permesinan 

Kapal 
D3 52 605 18 01 01 03 Ship Machinary A.Md.. T. 

Teknik 

Permesinan Kapal 

559 
Teknik Energi 

Terbarukan 
D4 62 605 20 01 

  

Renewable Energy 

Engineering 
S.Tr. T. 

Teknik Energi 

Terbarukan 

560 
Teknik Energi 

Terbarukan 
S2 81 605 20 01 

  

Renewable Energy 

Engineering 
M. T. 

Teknik Energi 

Terbarukan 

561 
Teknik Energi Panas 
Bumi 

S2 81 605 20 02 
  

Geothermal Energy 
Engineering 

M. T. 
Teknik Energi 
Panas Bumi 



50 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

562 Teknologi Tekstil D3 52 605 22 01 
  

Textile Technology A.Md.. T. Teknologi Tekstil 

563 
Pengelolaan 
Lingkungan 

S2 81 606 02 
   

Environmental 
Management 

M. Ling. 
Pengelolaan 
Lingkungan 

564 Pengelolaan Hutan D3 52 606 02 02 
  

Forestry 
Management 

A.Md.. Hut. 
Pengelolaan 
Hutan 

565 Pengelolaan Hutan S1 61 606 02 02 
  

Forestry 
Management 

S. Hut. 
Pengelolaan 
Hutan 

566 
Pengelolaan Sumber 

Daya Alam 
S2 81 606 02 04 

  

Natural resource 

Management 
M. Ling. 

Pengelolaan 

Sumber Daya 
Alam 

567 
Pengelolaan Sumber 

Daya Alam 
S3 91 606 02 04 

  

Natural resource 

Management 
Dr. Ling. 

Pengelolaan 
Sumber Daya 

Alam 

568 Kehutanan S1 61 606 03 
   

Forestry S. Hut. Kehutanan 

569 Kehutanan S2 81 606 03 
   

Forestry M. Hut. Kehutanan 

570 Kehutanan S3 91 606 03 
   

Forestry Dr. Hut. Kehutanan 

571 
Teknologi Hasil 
Hutan 

D3 52 606 04 01 
  

Forest Product 
Technology 

A.Md.. Hut. 
Teknologi Hasil 
Hutan 

572 
Teknologi Hasil 
Hutan 

S1 61 606 04 01 
  

Forest Product 
Technology 

S. Hut. 
Teknologi Hasil 
Hutan 



51 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

573 Teknologi Kayu D3 52 606 04 01 01 
 

Wood Product 
Technology 

A.Md.. Hut. Teknologi Kayu 

574 Silvikultur S1 61 606 06 
   

Silviculture S. Agr. Silvikultur 

575 Studi Lingkungan S2 81 606 09 
   

Environmental 
Studies 

M. Ling. Studi Lingkungan 

576 Tata Rias D3 52 607 01 
   

Beauty A.Md.. Js. Tata Rias 

577 
Manajemen Properti 
dan Penilaian 

S2 81 607 06 
   

Property and 
Valuation 

Management 

M. Js. 
Manajemen 
Properti dan 

Penilaian 

578 Kimia Tekstil D3 52 607 08 02 
  

Textile Chemistry A.Md.. Si. Kimia Tekstil 

579 Sains Biomedis S2 81 608 02 
   

Biomedical Science M. Bmd. Sains Biomedis 

580 Sains Biomedis S3 91 608 02 
   

Biomedical Science Dr. Bmd. Sains Biomedis 

581 Imunologi S2 81 608 02 07 
  

Immunology M. Bmd. Imunologi 

582 Penyakit Mulut Sp1 83 608 02 10 
  

Oral Medicine Sp. P.M. Penyakit Mulut 

583 Kedokteran  S1 61 608 03 
   

Medicine S. Ked. Kedokteran  

584 Profesi Dokter Profesi 73 608 03 
   

Clinical Medicine 
 

dr. Dokter 

585 Kedokteran Klinis S2 81 608 03 
   

Clinical Medicine M. Bmd. Kedokteran Klinis 



52 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

586 
Profesi Dokter 
Akupuntur 

Profesi 73 608 03 01 
  

Acupuncture Sp. dr. Akup. Dokter Akupuntur 

587 Andrologi Sp1 83 608 03 02 
  

Andrology Sp. And. Andrologi 

588 Anestesiologi Sp1 83 608 03 03 
  

Anesthesiology Sp. An. Anestesiologi 

589 Kardiologi Sp1 83 608 03 04 
  

Cardiology Sp. Kd. Kardiologi 

590 
Teknik 
Kardiovaskular 

D3 52 608 03 04 01 
 

Cardiovascular 
Technology 

A.Md.. T. 
Teknik 
Kardiovaskular 

591 Parasitologi Klinis Sp1 83 608 03 07 
  

Clinical Parasitology Sp. Par.K. Parasitologi Klinis 

592 Patologi Klinis Sp1 83 608 03 08 
  

Clinical Pathology Sp. P.K. Patologi Klinis 

593 Farmakologi Klinis Sp1 83 608 03 09 
  

Clinical 
Pharmacology 

Sp. F.K. 
Farmakologi 
Klinis 

594 Kedokteran Keluarga S2 81 608 03 13 
  

Family Medicine M. Ked. 
Kedokteran 
Keluarga 

595 
Kedokteran Forensik 

dan Legal 
Sp1 83 608 03 14 01 

 

Forencic and Legal 

Medicine 
Sp. K.F.L. 

Kedokteran 
Forensik dan 
Legal 

596 
Obstetrik dan 
Ginekologi 

Sp1 83 608 03 16 
  

Obstetrics and 
Gynocology 

Sp. O.G. 
Obstetrik dan 
Ginekologi 

597 Penyakit Dalam Sp1 83 608 03 19 
  

Internal Medicine Sp. P.D. Penyakit Dalam 



53 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

598 Neurologi Sp1 83 608 03 21 
  

Neurology Sp. S. Neurologi 

599 Bedah Saraf Sp1 83 608 03 22 
  

Neurosurgery Sp. B.S. Bedah Saraf 

600 
Kedokteran Olah 

Raga 
S2 81 608 03 23 

  
Sports Medicine M. Bmd. 

Kedokteran Olah 

Raga 

601 Kedokteran Okupasi Sp1 83 608 03 24 
  

Occupational 

Medicine 
Sp. K.O. 

Kedokteran 

Okupasi 

602 Kesehatan Mata Sp1 83 608 03 26 
  

Ophthalmology Sp. M. Kesehatan Mata 

603 
Telinga, Hidung, 
Tenggorok, Kepala 
dan Leher 

Sp1 83 608 03 28 
  

Otorhinolaryngology Sp. T.H.T.K.L. 
Telinga, Hidung, 
Tenggorok, Kepala 
dan Leher 

604 Audiologi D3 52 608 03 28 01 
 

Audiology A.Md.. Kes. Audiologi 

605 Kesehatan Anak  Sp1 83 608 03 29 
  

Pediatrics/Child 

Health 
Sp. A. Kesehatan Anak  

606 Kedokteran Jiwa Sp1 83 608 03 32 
  

Psychiatry Sp. K.J. Kedokteran Jiwa 

607 Radiologi Sp1 83 608 03 33 
  

Radiology Sp. Rad. Radiologi 

608 
Radiologi Kedokteran 
Gigi 

Sp1 83 608 03 33 02 
 

Dental Radiology Sp. Rad.O.M. 
Radiologi 
Kedokteran Gigi 

609 Onkologi Radiasi Sp1 83 608 03 33 04 
 

Radiation Oncology Sp. O.G. Onkologi Radiasi 



54 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

610 Teknik Radiologi D3 52 608 03 33 05 
 

Radiologic 
Technology 

A.Md.. Kes. Teknik Radiologi 

611 Radiografi D3 52 608 03 33 06 
 

Radiography A.Md.. Kes. Radiografi 

612 Mikrobiologi Klinis Sp1 83 608 03 34 
  

Clinical Microbiology Sp. M.K. Mikrobiologi Klinis 

613 
Kedokteran Fisik dan 

Rehabilitasi 
Sp1 83 608 03 36 

  

Physical Medicine 

and Rehabilitation 
Sp. K.F.R 

Kedokteran Fisik 

dan Rehabilitasi 

614 Pulmonologi Sp1 83 608 03 38 
  

Pulmonology and 
Respiratory Medicine 

Sp. P. Pulmonologi 

615 Bedah Sp1 83 608 03 40 
  

Surgery Sp. B. Bedah 

616 
Bedah Torak 

Kardiovaskuler 
Sp1 83 608 03 40 02 

 

Thoracic and 
Cardiovasculer 

Surgery 
Sp. B.T.Kv. 

Bedah Torak 

Kardiovaskuler 

617 Bedah Anak Sp1 83 608 03 40 04 
 

Pediatric Surgery Sp. B.A. Bedah Anak 

618 Bedah Anak Sp1 83 608 03 40 04 
 

Pediatric Surgery Sp. B.A. Bedah Anak 

619 
Bedah Plastik  dan 
Rekonstruksi 

Sp1 83 608 03 40 05 
 

Plastic and 
Reconstructive 

surgery 

Sp. B.P.R. 
Bedah Plastik  
dan Rekonstruksi 

620 
Ortopedik dan 

Traumatologi 
Sp1 83 608 03 41 

  

Orthopedic and 

Traumatology 
Sp. O.T. 

Ortopedik dan 

Traumatologi 



55 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

621 Kedokteran Tropis S2 81 608 03 42 
  

Tropical Medicine M. Bmd. Kedokteran Tropis 

622 Urologi Sp1 83 608 03 43 
  

Urology Sp. U. Urologi 

623 
Kedokteran 

Penerbangan 
Sp1 83 608 03 44 

  
Aerospace Medicine Sp. K.O. 

Kedokteran 

Penerbangan 

624 

Dermatologi dan 

Venerologi atau 
Dermatovenerologi 

Sp1 83 608 03 45 
  

Dermatovenerology Sp. D.V. 

Dermatologi dan 

Venerologi atau 
Dermatovenerologi 

625 Kedokteran Nuklir Sp1 83 608 03 46 
  

Nuclear Medicine Sp. K.N. Kedokteran Nuklir 

626 Patologi Anatomi  Sp1 83 608 03 47 
  

Anatomical 
Pathology 

Sp. P.A. Patologi Anatomi  

627 Profesi Dokter Gigi Profesi 73 608 04 
   

Dentistry 
 

drg. Dokter Gigi 

628 Ilmu Kedokteran Gigi S2 81 608 04 01 
  

Dental Science M. K.G. 
Ilmu Kedokteran 

Gigi 

629 Ilmu Kedokteran Gigi S3 91 608 04 01 
  

Dental Science Dr. K.G. 
Ilmu Kedokteran 

Gigi 

630 Teknik Gigi D3 52 608 04 01 2 
 

Dental Technology A.Md.. Kes. Teknik Gigi 

631 
Kedokteran Gigi 
Komunitas 

S2 81 608 04 01 3 
 

Community 
dentistry 

M. K.G. 
Kedokteran Gigi 
Komunitas 

632 Kedokteran Gigi S1 61 608 04 02 
  

Dental Medicine S. K.G. Kedokteran Gigi 



56 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

633 Konservasi Gigi Sp1 83 608 04 05 
  

Endodontics Sp. K.G. Konservasi Gigi 

634 
Bedah Mulut dan 
Maksilofasial 

Sp1 83 608 04 07 
  

Oral and 
maxillofacial surgery 

Sp. B.M. 
Bedah Mulut dan 
Maksilofasial 

635 Ortodontik Sp1 83 608 04 08 
  

Orthodontics Sp. Ort. Ortodontik 

636 
Kedokteran Gigi 

Anak 
Sp1 83 608 04 09 

  
Pediatric Dentistry Sp. K.G.A. 

Kedokteran Gigi 

Anak 

637 Periodontik Sp1 83 608 04 10 
  

Periodontics Sp. Perio. Periodontik 

638 Prostodontik Sp1 83 608 04 11 
  

Prosthodontics Sp. Pros. Prostodontik 

639 Kebidanan D3 52 608 06 
   

Midwifery A.Md.. Keb. Kebidanan 

640 Kebidanan D4 62 608 06 
   

Midwifery S.Tr. Keb. Kebidanan 

641 Keperawatan D3 52 608 07 
   

Nursing A.Md.. Kep. Keperawatan 

642 Keperawatan S1 61 608 07 
   

Nursing S. Kep. Keperawatan 

643 Profesi Ners Profesi 73 608 07 
   

Nursing 
 

Ners Ners 

644 Keperawatan S2 81 608 07 
   

Nursing M. Kep. Keperawatan 

645 Keperawatan S3 91 608 07 
   

Nursing Dr. Kep. Keperawatan 

646 
Keperawatan 
Maternitas 

Sp1 83 608 07 02 
  

Maternity Nursing Sp. Kep. 
Keperawatan 
Maternitas 



57 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

647 
Keperawatan 
Medikal Bedah 

Sp1 83 608 07 03 
  

Medical and Surgical 
Nursing 

Sp. Kep. 
Keperawatan 
Medikal Bedah 

648 Keperawatan Anak Sp1 83 608 07 04 
  

Pediatric Nursing Sp. Kep. 
Keperawatan 
Anak 

649 Keperawatan Jiwa Sp1 83 608 07 05 
  

Psychiatric Nursing Sp. Kep. Keperawatan Jiwa 

650 
Keperawatan 
Komunitas 

Sp1 83 608 07 06 
  

Community Nursing Sp. Kep. 
Keperawatan 
Komunitas 

651 Optometri D3 52 608 09 
   

Optometry AMd. Kes. Optometri 

652 Ilmu Farmasi S2 81 608 10 
   

Pharmaceutical 
Science 

M. Farm. Ilmu Farmasi 

653 Ilmu Farmasi S3 91 608 10 
   

Pharmaceutical 
Science 

Dr. Farm. Ilmu Farmasi 

654 Farmasi Klinis S1 61 608 10 01 
  

Clinical Pharmacy S. Farm. Farmasi Klinis 

655 Farmasi Klinis S2 81 608 10 01 
  

Clinical Pharmacy M. Farm. Farmasi Klinis 

656 Farmasi Industri S2 81 608 10 03 
  

Industrial Pharmacy M. Farm. Farmasi Industri 

657 Farmasi D3 52 608 10 08 
  

Pharmacy A.Md.. Farm. Farmasi 

658 Farmasi S1 61 608 10 08 
  

Pharmacy S. Farm. Farmasi 

659 Profesi Apoteker Profesi 73 608 10 08 
  

Pharmacy 
 

Apt. Apoteker 



58 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

660 
Analis Farmasi dan 
Makanan 

D3 52 608 10 09 
  

Food and 
Pharmaceutical 

Analyses 

A.Md.. Si. 
Analis Farmasi 
dan Makanan 

661 
Kesehatan 

Masyarakat 
S1 61 608 11 

   
Public Health S. Kes. 

Kesehatan 

Masyarakat 

662 
Kesehatan 

Masyarakat 
S2 81 608 11 

   
Public Health M. Kes. 

Kesehatan 

Masyarakat 

663 
Kesehatan 

Masyarakat 
S3 91 608 11 

   
Public Health Dr. Kes. 

Kesehatan 

Masyarakat 

664 
Kesehatan 
Lingkungan 

S1 61 608 11 02 
  

Environmental 
Health 

S. Kes. 
Kesehatan 
Lingkungan 

665 
Kesehatan 

Lingkungan 
S2 81 608 11 02 

  

Environmental 

Health 
M. Kes. 

Kesehatan 

Lingkungan 

666 Sanitasi D3 52 608 11 02 01 
 

Sanitation A.Md.. Kes. Sanitasi 

667 Promosi Kesehatan S2 81 608 11 04 01 
 

Health Promotion M. Kes. 
Promosi 
Kesehatan 

668 
Kesehatan dan 
Keselamatan Kerja 

D3 52 608 11 05 
  

Occupational Health 
and Safety 

A.Md.. Kes. 
Kesehatan dan 
Keselamatan 
Kerja 

669 
Kesehatan dan 
Keselamatan Kerja 

D4 62 608 11 05 
  

Occupational Health 
and Safety 

S.Tr. Kes. 
Kesehatan dan 
Keselamatan 
Kerja 



59 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

670 
Kesehatan dan 
Keselamatan Kerja 

S2 81 608 11 05 
  

Occupational Health 
and Safety 

M. Kes. 
Kesehatan dan 
Keselamatan 

Kerja 

671 
Administrasi Rumah 

Sakit 
D3 52 608 11 06 01 

 

Hospital 

Administration 
A.Md.. Kes. 

Administrasi 

Rumah Sakit 

672 
Administrasi Rumah 

Sakit 
S2 81 608 11 06 01 

 

Hospital 

Administration 
M. Kes. 

Administrasi 

Rumah Sakit 

673 
Manajemen 
Informasi Kesehatan 

D3 52 608 11 06 01 01 
Health information 

Management 
AMd. Kes. 

Manajemen 

Informasi 
Kesehatan 

674 
Manajemen 

Informasi Kesehatan 
D4 62 608 11 06 01 01 

Health information 

Management 
S.Tr. Kes. 

Manajemen 
Informasi 
Kesehatan 

675 Gizi Masyarakat S2 81 608 11 07 
  

Public Nutrition M. Gz. Gizi Masyarakat 

676 
Kesehatan 

Reproduksi 
S2 81 608 11 08 

  
Reproductive Health M. Kes. 

Kesehatan 

Reproduksi 

677 Terapi Wicara D3 52 608 12 01 
  

Speech therapy A.Md.. T.W. Terapi Wicara 

678 Sains Veteriner S2 81 608 13 
   

Veterinary Science M. Vet. Sains Veteriner 

679 Sains Veteriner S3 91 608 13 
   

Veterinary Science Dr. Vet. 
Sains Veteriner 

 



60 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

680 
Kedokteran Hewan 
atau Kedokteran 

Veteriner 

S1 61 608 13 01 
  

Veterinary Medicine S. 
K.H. atau 

K.Vet. 

Kedokteran 
Hewan atau 

Kedokteran 
Veteriner 

681 
Profesi Dokter 
Hewan atau Profesi 

Veterinarian 

Profesi 73 608 13 01 
  

Veterinary Medicine 
 

drh. atau 

Vet. 

 Dokter Hewan 

atau  Veterinarian 

682 
Kesehatan 
Masyarakat 

Veteriner 

D3 52 608 13 03 
  

Veterinary Public 
Health 

A.Md.. Vet. 
Kesehatan 
Masyarakat 

Veteriner 

683 

Kesehatan 

Masyarakat 
Veteriner 

S2 81 608 13 03 
  

Veterinary Public 

Health 
M. Vet. 

Kesehatan 

Masyarakat 
Veteriner 

684 
Kesehatan 
Masyarakat 

Veteriner 

S3 91 608 13 03 
  

Veterinary Public 

Health 
Dr. Vet. 

Kesehatan 
Masyarakat 

Veteriner 

685 Gizi D3 52 608 15 
   

Nutrition A.Md.. Gz. Gizi 

686 Gizi S1 61 608 15 
   

Nutrition S. Gz. Gizi 

687 Ilmu Gizi S2 81 608 15 
   

Nutrition Science M. Gz. Ilmu Gizi 

688 Ilmu Gizi  S3 91 608 15 
   

Nutrition Science Dr. Gz. Ilmu Gizi  

689 Gizi Klinis D4 62 608 15 02 
  

Clinical Nutrition S.Tr. G.K. Gizi Klinis 



61 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

690 Gizi Klinis Sp1 83 608 15 02 
  

Clinical Nutrition Sp. G.K. Gizi Klinis 

691 
Teknologi 

Laboratorium Medik 
D3 52 608 16 01 

  

Medical Laboratory 

Technology 
AMd. Kes. 

Teknologi 
Laboratorium 
Medik 

692 
Teknologi 
Laboratorium Medik 

D4 62 608 16 01 
  

Medical Laboratory 
Technology 

S.Tr. Kes. 
Teknologi 
Laboratorium 

Medik 

693 
Teknologi Bank 

Darah 
D1 32 608 16 02 

  

Blood Bank 

Technology 
A.P. Kes. 

Teknologi Bank 

Darah 

694 Ilmu Keolahragaan S1 61 609 01 
   

Sport Science S. Or. 
Ilmu 

Keolahragaan 

695 llmu Keolahragaan S1 61 609 01 
   

Sport Science S. Or. 
llmu 

Keolahragaan 

696 Ilmu Keolahragaan S2 81 609 01 
   

Sport Science M. Or. 
Ilmu 
Keolahragaan 

697 Ilmu Keolahragaan S3 91 609 01 
   

Sport Science Dr. Or. 
Ilmu 
Keolahragaan 

698 
Fisiologi 
Keolahragaan 

S2 81 609 04 
   

Exercise Physiology M. Kes. 
Fisiologi 
Keolahragaan 

699 Kedokteran Olahraga Sp1 83 609 08 
   

Sports Medicine Sp. K.Or. 
Kedokteran 
Olahraga 



62 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

700 
Pendidikan 
Kepelatihan 

Olahraga 

S1 61 609 10 
   

Sports Coaching 
Education 

S. Pd. 
Pendidikan 
Kepelatihan 

Olahraga 

701 Ilmu Komunikasi S1 61 610 01 
   

Communication 

Science 
S. I.K. Ilmu Komunikasi 

702 Ilmu Komunikasi S2 81 610 01 
   

Communication 

Science 
M. I.K. Ilmu Komunikasi 

703 Ilmu Komunikasi S3 91 610 01 
   

Communication 

Science 
Dr. I.K. Ilmu Komunikasi 

704 Periklanan D3 52 610 01 01 
  

Advertising A.Md.. I.K. Periklanan 

705 
Komunikasi 
Pembangunan 

S1 61 610 01 03 
  

Development 
Communication 

S. I.K. 
Komunikasi 
Pembangunan 

706 
Komunikasi 
Pembangunan 

S2 81 610 01 03 
  

Development 
Communication 

M. I.K. 
Komunikasi 
Pembangunan 

707 
Komunikasi 
Pembangunan 

S2 81 610 01 03 
  

Development 
Communication 

M. I.K. 
Komunikasi 
Pembangunan 

708 
Komunikasi 
Pembangunan 

S3 91 610 01 03 
  

Development 
Communication 

Dr. I.K. 
Komunikasi 
Pembangunan 

709 
Komunikasi 

Pembangunan 
S3 91 610 01 03 

  

Development 

Communication 
Dr. I.K. 

Komunikasi 

Pembangunan 



63 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

710 Komunikasi Massa D3 52 610 01 07 
  

Mass 
communication 

A.Md.. I.K. 
Komunikasi 
Massa 

711 Komunikasi Massa S2 81 610 01 07 
  

Mass 
communication 

M. I.K. 
Komunikasi 
Massa 

712 
Penyuluhan 
Pertanian 

S1 61 610 01 07 01 
 

Agricultural 
extension 

S. Agr. 
Penyuluhan 
Pertanian 

713 
Penyuluhan 
Pertanian Lahan 

Kering 

D4 62 610 01 07 01 
 

Agricultural 
extension 

S.Tr. Agr. 
Penyuluhan 
Pertanian Lahan 

Kering 

714 Jurnalistik D3 52 610 02 
   

Journalism A.Md.. I.K. Jurnalistik 

715 Penyiaran  D3 52 610 02 01 
  

Broadcast 
journalism 

A.Md.. I.K. Penyiaran  

716 Jurnalistik Mode D4 62 610 02 02 
  

Fashion Journalism S.Tr. I.K. Jurnalistik Mode 

717 Penerbitan D3 52 610 02 05 
  

Print journalism A.Md.. I.K. Penerbitan 

718 
Hubungan 
Masyarakat 

D3 52 610 03 
   

Public Relations A.Md.. I.K. 
Hubungan 
Masyarakat 

719 
Hubungan 
Masyarakat 

S1 61 610 03 
   

Public Relations S. I.K. 
Hubungan 
Masyarakat 

720 Hukum S1 61 611 
    

Law S. H. Hukum 



64 
 

NO. 
NAMA PROGRAM 

STUDI 

JEN 

JANG 
KODE PROGRAM STUDI 

INTERNASIONAL  

TERM 

GELAR 

UTAMA 

SINGKATAN 

GELAR 
SKPI 

721 Hukum S2 81 611 
    

Law M. H. Hukum 

722 Hukum S3 91 611 
    

Law Dr. H. Hukum 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 

 
MOHAMMAD NUH 

 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 
 

TTD. 

 
Ani Nurdiani Azizah  

NIP 195812011986032001 


	permendikbud_tahun2014_nomor154
	permendikbud_tahun2014_nomor154_lampiran

	TextField1: PS Teknik Elektro Unib - http://te.unib.ac.id



